Copnep>xaHue:

BBEOEHWE

Ina Ka)kaoro npeanpusTUs Npy NJaHMPoOBaHMM aCCOPTUMEHTA BaXKHO YYMUTbIBATb
PbIHOYHbIE (haKTOpPbI 1 NpeanaraTb PbIHKY TaKoW aCCOPTUMEHT, KOTOpbI byaeT
BocTpeboBaH. EC/In KOMMNaHMS HE CMOXKET NPenJsIoKNTb PbIHKY ONTUMasbHbIN
aCCOPTMMEHT TOBApPOB, YC/IYI, TO HE CMOXXeT A0bUTLCS MakKCUMasibHOW Npubbin,
>XeNlaeMbIX KOHKYPEHTHbIX MO3ULNIA Ha pbiHKaX, 1 ByaeT SKOHOMUYECKN HeyCTon4mMBa. U,
HaobopOoT, NPM ONTUMANIbHOM CTPYKTYPE aCCOPTUMEHTA, KOMMAHMNS CMOXXET
peann3oBaTb MaKCMMYM NPOAYKLMWN, MONYUYUT XKenaeMyto npubbinb 1 byaet
KOHKYPEHTOCNOCOOHOWM Ha pbIHKE.

OpHako HeJOCTaTOYHO MMETb TOJIbKO Ha AaHHbIA MOMEHT BPEMEHN
KOHKYPEHTOCNOCOOHYI0O NPOAYKLMIO, 4TOObI ObITb IKOHOMUYECKM N TEXHOJIOMNYECKN
YCTOWYMBbLIM YY4AaCTHUKOM pPbiHKA. BbiCOKas OMHaMUKa PbIHOYHbLIX N3MEHEHU MOXET
04eHb BbICTPO NepeBecTN KOHKYPEHTOCMNOCOOHLIA NPOAYKT B pa3pss
HEKOHKYPEHTOCNOCObOHbIX. MM03TOMY Ka)KAbl MPOM3BOANTENb TOBAPOB M YCYT AOJIKEH
nMeTb MOBUJIBHYIO N B BbICLLUEN CTENMEeHM afanTUBHYO aCCOPTUMEHTHYIO MOJINTUKY,
NO3BOJISIOLLLYIO YMPaBAATb BCEMU NMEKOLMMUCS B €r0 Pacnopsi>KeHNN pecypcamu.

YnpaBneHune npeanpusaTnem TpebyeT NnpMMeHeHna BCeX BO3MOXKHbIX aHAJIMTUYECKUX,
(pMHAHCOBO-3KOHOMNYECKUNX, OPraHN3aLMOHHO-YNPaB/IEHYECKMX N MPON3BOACTBEHHO-
X03SIMCTBEHHbIX MEPOMNPUATUIA, HaMPaBAEHHbIX Ha YyYlleHne ero GMHaHCOBOro
COCTOSIHUSA, NOBbILLEHUS 3PHEKTUBHOCTN paboThl, yBEINYEHNS NPOM3BOANTENIBHOCTHN
TpyAda, pacluMpeHns acCopTUMEHTa NpPoayKLUMN 1 ycnyr. Bce 3T Mepbl HanpaBiieHbl Ha
yBennyeHune npmnbbisin 3a cH4ET 6onee 3¢hpHeKTUBHOI0 NCMNOJSIb30BAHNSA NMEKOLLMXCSA
pecypcos.

AKTyanbHOCTb paboTbl onpenenseTcs TeM, YTO B YC/IOBUAX XKECTKON KOHKYPEHLINN
MPaKTUYEeCKN Ha BCEX PbIHKaxX HeobxoanmmMo 4yTKO cnefoBaTb TpeboBaHUAM
notpebuTtenen, NCNoNb30BaTb BCE MMEKOLMECS BO3MOXHOCTU A1 NPOABUXKEHMNSA
npennpuaTUSa Ha pbiHKE U yaep>XaHUsa 4OCTUIHYTON NO3MUMK, B YCIOBUAX MOCTOAHHO
pacTywmnx TpeboBaHNn KNMEHTOB, 060CTPEHNA KOHKYPEHTHON 6opbbbl K
HeCcTabubHOCTU MaKPO3IKOHOMUYECKOW Cpebl.



MO>XHO YyTBEP)XAaTb, HTO KOHKYPEHTOCNOCOOHOCThL NMPOU3BOANUMON NPOAYKLUMN (TOBAPOB,
YCNYr) N KOHKYPEHTOCMNOCOBHOCTb NPeanpuATUS BbITEKAOT U3 CYLLIHOCTHU
ACCOPTUMEHTHOW NONNTUKN. E€ KOHKYpPEHTHbIe npenmMyLiecTsa GopMnpyoTCa MHOMMMN
hakTOpaMun: COBPEMEHHOCTbIO TEXHOJIONMIA CO3AaHNA NPOAYKTOB, U UX NPON3BOACTBA,
cTeneHbto 0OHOBJIEHMS NMpeasaraeMoro aCCopTUMEHTA, MHHOBALMOHHbBIM MbILUJIEHVEM
nepcoHana, 3PeKTUBHOCTLIO YNPABJIEHNS UMELLIMMUCSA pecypcaMin, Pa3BUTOCTbIO
BHYTPEHHUX N BHELIHNX KOMMYHUKaLWNA.

Llenb paboTbl - pa3paboTka aCCOPTUMEHTHOW MOINTUKN NpeanpusaTus.
HocTuxeHne 3Ton uenn TpebyeT peleHns cnenyowmx 3ana:

e PaccMoOTpeTb CYLLHOCTb aCCOPTUMEHTHOWN NOJINTUKMN.

e BABUTb 0CO6EHHOCTN aCCOPTUMEHTHON NOJINTUKU U ee BIINSIHNE Ha PUHAHCOBLIN
pe3synbTaT NpeanpusaTus.

[aTb KpaTKylo XapakKTepUCTUKy NpeanpuaTums.

NMpoaHann3nposaTb accopTUMeHT npoaykuum AO MK «LaTypa».

Pa3spaboTaTb NpensioXXeHus rno nsMeHeHMt0 aCCOPTUMEHTHOW MOJINTUKN

npenonpuaTus.

ObbeKkTOM uccnenosaHuns B pabote asnsgetcsa geatenbHocTb AO MK «LaTypa», a
npeomMeToM nccaenoBaHUsa - MeTobl aHasn3a acCCOPTUMEHTHOW MOJINTUKN
npennpuaTus.

IOnsa peweHnsa NnocTaBsieHHbIX 3a4a4 B paboTe ncnosb3yoTcsa MeToAbl Hay4YHOro 3HaHUS,
cnocobcTByloWmMe pacCMOTPEHNIO 06beKTa NCCIeA0BaHUSA C Pa3HbIX MO3ULUNA.
AHanuUTU4YeCcKnin meton CnocobCTBYET PACKPbLITUIO TEOPETMYECKUX aCNEKTOB pa3paboTku
ACCOPTUMEHTHON NONNTUKON NpeanpuaTmna. CACTEMHO-CTPYKTYPHbIM MeTo NMo3BOJISeT
MpPOaHaN3NPoOBaTb TEKYyLLEE COCTOAHNE aCCOPTUMEHTHOM NONMNTUKN. DKOHOMUKO-
MaTeMaTn4YeCcKmne Metoabl CNOCOBCTBYIOT onpeneneHunto HanpasieHUn
COBEpPLUEHCTBOBAHMSA aCCOPTUMEHTHOW MOJINTUKM OpraHnu3aumnn.

CTpYyKTYpHO paboTa coCTOUT U3 BBEAEHUS, ABYX FNaB, BKAYAOLWNX NSTb Naparpados,
3aKJII04EHMS, CNUCKa UCMO0JIb30BaHOM NNTEPaTYpPbl U MPUSTOXKEHWIA.

naBa 1 TeopeTnuyeckue oCHOBbl aCCOPTUMEHTHOM
NOJINTUKU U MeTOoAbl ee (hopMUpPOBaHUA



1.1 CylLLUHOCTb aCCOPTUMEHTHOM MNMOJIUTUKMU

Mpoueccbl 3KOHOMMNYeCKnUx npeobpasoBaHun B Poccunckonm degepaumm npuBenn K
HOBOMY MOHMMaHWIO NMPUHLMNMNOB NMpeanpuHNMaTENbCKON AeaTeslbHOCTU. Pa3BuTtune
PbIHOYHbIX OTHOLUEHUN N YCUIeHNEe KOHKYPEHUWN YKa3blBalOT Ha He0bX0ANMOCTb HOBbIX
noAxXono0B B NpeanpuHMMaTeNbCTBE, OPUEHTUPOBAHHbLIX Ha NOBbIWeHMe NpubbIIn 1
KOHKYpeHTOCnocobHocTn npeanpuaTtuga. ObecneyeHme KOHKYPEHTOCMNOCOOHOCTN 1n
NPUBLINBLHOCTN NPeAnpPUATUS onpenensaeTcs, 3a4acTyio, CNOCOOHOCTbLIO aCCOPTUMEHTA
TOBapOB NpPeArnpuATUSA afeKBaTHO OTBeYaTb TeKyLweMy NnoTpedbntenbCKoMy Cnpocy Ha
KayeCTBEHHOM N KOJIMYeCTBEHHOM YPOBHSAX. TakuMm obpa3oM, NoBbILLEHNE

3P PHEKTNBHOCTN yrpaBieHNsA TOBAaPHbIM aCCOPTUMEHTOM NPeanpuATUS ABISETCS
aKTyaJIbHOW 3a/la4eil B COBPEMEHHbIX YC/I0BUAX X03ANCTBOBaHUA. MNpeanpusatmne
eXXe[lHEBHO CTaJIKMBaeTCsa C HeobXoANUMOCTbIO BbICTPOro pearmpoBaHMA Ha KaXxaoe
N3MeHeHne PbIHOYHOM CUTYaLunmn, 4TO, B MepBYI0 o4epenb, OTpaXkaeTcs Ha
accopTuMeHTe. ACCOPTUMEHTHas NMNOINTUKA ABNIAETCH OAHUM N3 OCHOBHbIX 06beKTOB
CUCTEeMbl yrpaBJieHUs, TaK Kak MMEHHO OTHOLWeHne rnoTpebutenen K NpoAyKLUUN
onpenesnsieT BO3MOXXHOCTU CyLLECTBOBaHUA U pasBuUTnA npeanpuaTns [6].

MosTomy ansa noboro npennpmaTna NnpoayMmaHHas U geTtasbHo pa3dpaboTaHHada
aCCOPTUMEHTHAs MOJINTUKA CNYXXUT OCHOBOM ero ctabuibHOCTU, peHTabenbHoCcTwH,
WHONBMAYAJNIbHOCTU, KOHKYPEHTOCMOCOBHOCTM 1, B KOHEYHOM UTOre, onpenenseT ycnex
npeanpuaTus Ha pbiHke. KpoMe Toro, acCopTUMEHTHasa NoanTukKa saensetcsa Hanbonee
Ba>XHbIM N3 BCEX MHCTPYMEHTOB, C MOMOLLbIO KOTOPbLIX MpeanpuaTue ocyLecTBaseT
CBOIO AEATEeNbHOCTb Ha pblHKe. [NTaBHada 3afavya aCCOPTUMEHTHOW NOJINTUKN
3aKJ1lo4aeTCsa B TOM, 4TOObI B Ka>KAbll AaHHbIN MOMEHT TOBapbl, COCTaBaAsAOWME
aCCOPTUMEHT NpeanpusaTns, oNnTMMaslbHO COOTBETCTBOBAIM NOTPEOHOCTAM NMoKynaTenen
MO Ka4YeCTBEHHbIM U KOJINYEeCTBEHHbIM XapakTepuctnkam. Yepes chopmmpoBaHume v
peann3aumio aCCOPTUMEHTHOM NONINTUKN MapKETUHIOBas AeATENbHOCTb Jtoboro
npeanpuaTus BbIMOJIHAET CBOKO OCHOBHYIO (PYHKLNIO - NpuBefeHne B COOTBETCTBME
COOTHOLLEHMe crnpoca un npeanoxxeHums [15].

3agadamMm aCCOPTUMEHTHOW MOJIUTUKWN SABNAIOTCA:

e YOOBNETBOPEHME 3anpocoB noTpebutenen;

e SpPEKTUBHOE NCMOJIb30BAHNE TEXHOOMMYECKMUX 3HAHUIN 1 ONbiTa PUPMBbI;

e ONTMMM3ALNSA PNHAHCOBLIX PE3YNbTAaTOB hUPMbI, KOrga opMmpoBaHme
aCCOPTMMEHTA OCHOBbLIBAETCH Ha OXXMUAaeMomn peHTabenbHOCTU N 0bbéMe Npubsinu;



e 3aBOEBaHME HOBbIX MOKynaTenen nyTém pacwmpeHuns chepbl NPpUMEHEHNS
CyllecTBylOLWEN NPON3BOACTBEHHOW NPOrpamMmbl (MPUMEHAETCHA XU3HEHHbIN LUK
ToBapa);

e cObDNOOEHME NpUHUKMNA Fr’MBKOCTY 3a CHET anBepcudukaynm chep AeaTenbHOCTH
UPMbI N BKIKOYEHUNSA, HETPAAULMOHHLIX A9 HEE oTpacnen B nopTdenb
CTpaTernyecknx 30H X03NCTBOBAHUS;

e cobnogeHne NpnHUMNa CUMHEpPrmn3Ma, npeanosiaratowero pacwmpeHmne obnacren
MPoOn3BOACTBA N yCNyr pupMbl, CBA3aHHbLIX Mexxay cobon onpenenéHHom
TexHoJsIormen eanHOM Keanmpunkaumen Kagpos pyron JIOrm4eckom 3aBUCUMOCTbIO,
JatoLwen 3Ha4YnTesIbHY0 SKOHOMUIO 3aTpaT [7].

Ha coBpeMeHHOM 3Tane pa3BuTusa 3KOHOMUKN Poccum ocobyto akTyaslbHOCTb
nprnobpeTaloT BOMPOCHI YAyYLIEeHUa yNpaBieHNUa acCopTUMeHTOM ToBapos. OgHako, K
COXKaJIEHNID, PYKOBOACTBO MHOMMX NPeanpusaTuin HegoCcTaTo4YHO NpeacTaBnseT BCe
npenmyuwiecTsa 3pPeKTUBHON aCCOPTUMEHTHON NOJINTUKN U YNPaBNeHUA KayecTBa, U
MO3TOMY OOHUM M3 HarMpaBJIEHNN SKOHOMMYECKOr0o poCTa CTPaHbl ABAAETCA
npuesie4eHne BHUMaHUA K gaHHou npobneme. Bo-nepBbix, He0bX0AMMO hopMUpOBaHUE
TOBAPHOro acCoOpTMMEHTA, Ka4YeCcTBO TOBapa, KoTopble Hanbonee NOSHO yO0BAETBOPUIIN
6bl MOTPebHOCTM OoNpenesieHHbIX KaTeropmn noKynaTesnen.

AHann3 npmBeaeHHbIX onpeneseHNn NOHATUA «aCCOPTUMEHTHOM NOJINTUKN
npeanpuaTusi» No3Boana 0603Ha4YNTb HECKOJIbKO HanpaBaeHun. MosTomMy Bbibop
€VHCTBEHHO NPaBUILHOIO OMNpenesieHns He ABNSeTCa KOHeYHoW uenbto. OgHako
NpPOBEAEHHbIN aHaNW3 pPa3/INYHbIX B3r/ISA0B MNokKasan, 4To HeobXxoAMMOo CTPEMUTLCS K
ornpeaeneHHon CTPOrocTu N YeTKOCTU B oNpeeseHNN «aCCOPTUMEHTHOW NOSINTUKN»,
NMPN 3TOM He UCKJII0Yas BO3MOXXHOCTU PasBUTUSA B CTOPOHY HaxoXXOeHus Hanbonee
aKTyaJslbHbIX N COBPEMEHHbIX MyTel COBEpPLUEHCTBOBAHUS AAaHHOIro NoHATUSA. B
onpeaeneHnn «aCCopTUMEHTHas NoJINTUKA NPeanpusaTUs» OOSXKHblI COAEPXKATbCS
cliefyoLumne MOMEHTbI:

YKa3aHue Ha uesib 4eATeNbHOCTU PUpMbl N 3pPeKTUBHOE NCMOJIb30BaHNE UMEKLLNXCA
pecypcoB pnpMbl ang obecnevyeHms SKOHOMNUYECKOW 3(PPEKTUBHOCTU OeATENIbHOCTU
durpMbl, MosyveHuto Npubbian NpeanpuaTms.

OnpepeneHve ueneHarnpas/€HHbIX 4EeNCTBUIA MO yrpaB/ieHNIO TOBAPHbIM
aCCOPTUMEHTOM NpefnpuaTus (cuctema Mep no onpepeneHnto Habopa ToBapHbIX rpynm,
npouecc opMUpOBaHUA ONTUMAJIbHOW CTPYKTYpPbl aCCOPTUMEHTA, onpeaenieHmne
HOMEHK/IaTypbl MPON3BOACTBA U peanmnsaunm ToBapoB).



ACCOpTUMEHTHas NoJINTUKA OO0/HKHA POPMUPOBATLCA C YH4E€TOM NOTPedbnTenbCKmx
TpeboBaHun n TpeboBaHMM obLiecTBa B LLENOM.

(naBHasa Lesib aCCOPTUMEHTHON NONUTUKK AN ntoboro NnpeanpuaTmnsa - 4OCTUXKEHNE ero
KOHKYPEHTHbIX NPeENMYLLECTB Ha PblHKE BO BCEX HaMNpaB/ieHUSAX: TOBApPHOM,
(PMHaHCOBOM, TEXHUKO-TEXHOJIOrMYECKOM 1 OpraHn3auMoHHO-yNpasseH4YeckoM. Mpu
3TOM CyLWleCcTBYEeT NMPUYNHHO-C/IeACTBEHHAsA B3aUMOCBSA3b, KOrga, Hanpumep,
WHBECTUNLMW BbICTYMNAlOT YC/IOBUEM KOHKYPEHTOCNOCOBHOCTM NPON3BOANMOrO
accopTMMeEHTa, a nocnegHmnin obecneymBaeT PUHAHCOBYO CTabuUbHOCTbL, pa3BUTME 1,
KaK pe3ynbTaT, 4OCTUIXXKEHNE NHTEr pupoBaHHOIroO NpenmMyLecTsa Bo BCeX 0603Ha4YeHHbIX
HanpaBJIeHNSAX 0gHOBPEMeEHHO [25].

KOHKYPEeHTOCNOCOOHOCTb aCCOPTUMEHTHOM MNOJIMTUKWN - O3TO €e KOMIMJIEKCHOe CBOMNCTBO,
KOTOpOoe no3sosiseT obecne4ynBaTb CPaBHUTESIbHbIE PbIHOYHbIE MPenMyLLLecTBa Ha
OCHOBE NMPUMeHEeHNA COBPEMEHHbIX NMPON3BOACTBEHHbIX, YNPaBleHYeCKUNX,
MapKeTUHIOBbIX N OPYrMX HOBbIX peweHnin. Takmm obpa3om, oHa npegnonaraeT
WHHOBALVN B NPOU3BOACTBE, yNpaBiaeHUN 1 rnybokoe 3HaHWe pblHKa KakK OCHOBY UX
3(hheKTUBHON peannsaumnmn.

I heKTUBHaAA KOHKypeHTocnocobHasa acCopTMMEHTHasa NOMNTUKa npegnonaraeT
pa3BUTUE BHYTPUDNPMEHHON SKOHOMUKN aCCOPTUMEHTA, No4 KOTOPOW B LIeSIOM cnenyeT
MOHUMATb COBOKYMHOCTb KOHKPETHbIX NHCTPYMEHTOB OOCTUXXEHNS SKOHOMUYECKOMN
BbIrOAbl N LenecoobpasHOCTN B NPON3BOACTBE KOHKPETHbLIX BUAOB MPOAYKUUN U yCnyr
[6]. DKkOHOMUMKa acCcOpTUMEHTa O03Ha4vaeT paboTy C KOHeYHbIMU NoTpebuTensamum 4yepes
nocpeaHnKoB, MpMMeHeHne rmbkon LeHOBOW MNOJINTUKN B 3aBUCUMOCTU OT PbIHOYHOW
KOHBIOHKTYPbI.

Oco60 CTOUT NOAYEPKHYTb, YHTO COBPEMEHHAS aCCOPTUMEHTHAsA NOJINTUKA - 3TO
HayKoeMKas cuctema, Tpebytowas NHHoBaUMin. Ho cka3zaHHOe 03HAYaeT He CTOJIbKO
NMOKYMNKY HEKOTOPbIX TeXHOoNornm, obopyanoBaHns U pa3paboTok, CKOJIbKO
NCMNOoJ/Ib30BaHNE CBOEro BHYTPEHHEro, r1aBHbIM 06pa3oM KOPNopPaTUBHOIO UHTENNEKTA,
cobCcTBEHHbIX pa3paboToK, aAanTUPOBAHHbLIX K 0COOEHHOCTSAM BHYTPEHHEro U BHEeLIHero
PbIHKOB. I3BECTHO, YTO MOKYMaeMble Ha PbIHKE FOTOBbIE TEXHOJIOMMN N TEXHOOIMYeckoe
obecrneyeHune, Kak NpaBuJIo, He SIBNAIOTCS NPOPbIBHbIMMK, 0becrnevynBatoLLMMM NPOrpecc n
TeM 60siee KOHKYPEHTHbIE NPenMyLLLECTBA.



1.2 OcO0OEeHHOCTU aCCOPTUMEHTHOM NOJINTUKU U ee
BJIMSAHME Ha (PMHAHCOBbLIN pe3yJsibTaT NpeaAnpUuATUSA

(NaBHas Le/lb KOMMEPYEeCKon AeaTeNbHOCTN NpeanpuaTnsa - noaydyeHue npmboinm vyepes
y[oBJIeTBOPEeHMEe NoKynaTebCKOro Cnpoca rnpu BbICOKOW KyJibType TOProBoro
obcnyxusaHus. NpogasaTb TOBapbl U yC/Iyru HaAo Tak, 4Tobbl Ntobas kKoMmMmepyeckas
onepaums obecne4ymBasa oNnTUMasbHbIN YPOBEHb peHTabenlbHOCTU, TOProBbI PUCK Bbln
cBeeH K MUHUMYMY, MOCTOSAHHO YKPEnJaa0Ch NOJIOXKeHUe NpeanpuaTmusa Ha pblHKe U
pOCJI0 fOoBEepue K HEMY CO CTOPOHbI AesI0BbIX MapTHEPOB. dPPeKTUBHAA KOMMepyecKas
nesaTenbHOCTb obecneymBaeT yCToM4YMBOE PUHAHCOBOE COCTOSAHUE NpeanpuaTus, ero
KOHKYPEHTOCNOCOOHOCTb. A A1 TOro, 4Tobbl 3Ta AeATesIbHOCTb Oblna 3hPeKTUBHON,
npeanpuATUS LOJDKHbI YMETb BbIIB/ISAITb BCE HELOCTAaTKN TOProBO-TEXHOJIOMMYECKOro u
OpraHM3aLmMoHHOr o0 npouecca N yCcTpaHAaTb NX. ®upMbl He MOryT BEYHO NonaraTbCs Ha
CylLLecTBYyloLee COCTOsAHME 3TOro rnpouecca, OH AOJ/KEH NMOCTOAHHO
coBeplueHcTBOBaTbLCA. OQHMM 13 COCTABAAOLWMNX 3TOr0 rnpoLecca aBaseTCs
hopMunposaHme accoptTnumeHTa. OT pauMOHaIbHOCTN, NOJHOTbI U YCTONYUBOCTHU
aCCOPTUMEHTA 3aBUCUT CTabubHOCTb BCEro npeanpuaTus.

CTabunbHOCTb KOMMeEpP4YeCcKon 0eATeNbHOCTY onpenenseTcsa paunoHaabHOCTbIO,
MOIHOTOW N YCTOWYMBOCTbLIO accopTuMeHTa. OT cocTaBa M 0OHOBNAEMOCTU
aCCOPTUMEHTA HEeNOCPEeACTBEHHO 3aBUCAT POCT TOBapoobopoTa 1 yCcKopeHue ero
peannsaumn. OTCYyTCTBME B TOProB€ HYXXHbIX TOBAPOB, YCAYr, UX Y3KNW, HECTabunbHbIN
NN HECOOTBETCTBYIOLWMNI 3anpocam notTpebuntenen acCopTUMEHT oTpuLaTesibHO
CKa3blBaeTCA Ha SPPEKTUBHOCTM OeATeNbHOCTU npeanpuatTus. Llesnb accopTUMEHTHON
MONNTUKK - POpMUPOBaAHME aCCOPTUMEHTA B 3aBUCUMOCTUM OT NoTpebHoCTen pbiHKA,
(PMHAHCOBOIr0 COCTOAHMSA NMPEAnPUATUS N ero cTpaTernvyecknx uenen. ACCOpTMMeHTHas
MoOIMTUKA U CTpaTermsa npeanpusaTusa TeCHO B3auMOoOCBsA3aHbl. Posib npouecca
yrnpaBsieHNs aCCOPTUMEHTOM 3aKJ/Il04aeTCsa B TOM, 4Tobbl yMeno coyeTaTb (PUHAHCHI
npeonpuaTUSa C aCCOPTUMEHTHOM NONNTUKON NpeanpuaTns, obecnedymsatowen pocT
npunbbinn.

TwaTenbHO pa3paboTaHHas aCCOPTUMEHTHANA MNOJNTUKA NPEANPUATUA CIYXKNUT
PYKOBOACTBY YKa3aTeJsieM, reHepasibHbiM KYpPCOM KOTOPbIM A0J/HKHO UATW NpeanpusTue,
4TO B CBOIO 04Yepenb MOo3BOJISET COTPYAHMKAM NpeanpusTMs OPUEHTUPOBATL CBOIO
paboTy B Hanbonee NpubbLISIbHLIX HaNpaBJIEHUSX.

MpaBubHbIN BbIGOP aCCOPTUMEHTHOW MOJIMTUKM NPEONPUATUS CNYXKUT CBOEro poaa
rapaHTUen, YTOo BbIFOAHbIE BO3MOXXHOCTU He ByayT ynylleHbl. B cBs3u ¢ 3TuM npobnema



3(p(PEeKTUBHOIr0 yripaBsieHNA aCCOPTUMEHTOM A8 NPeanpuaTusa aBaseTca Bcerga
aKTyaJIbHOW.

ACCOpTUMEHTHas MoNAMUTMKA - 3TO 0AHA U3 Ba)KHENLLNX COCTABISAOLWMNX KOHKYPEHTHOM
cTpaTernm KoMnaHuu. Bonpoc o paclimpeHnmn/cy>KeHnm accopTuMmeHTa
BblMyCKaeMoW/npoaaBaemMon NpoayKLUMN MOXKET UMETb Pa3/IMyHble pelleHns B
3aBMCMMOCTU OT LI€JIOr0 KOMMJIEKCA KOHKPETHbLIX YC/IOBUIA: OTPac/b, TOBapHas rpynna,
pa3mepbl GUPMbI N NPOYME KOHBIOHKTYPHbIe cocTaBnsawowme. OgHako obume npasmna u
3aBUCUMOCTU MOTFYT U [OJ/KHbI ObITh onpeaenieHbl U ChopMyIMpPoBaHbl Ha OCHOBAHUM
aHaNM3a COCTOSAHUSA N Pa3BUTMSA CYLLECTBYIOLLNX CErMeHTOB pblHKa (BHeLWHne hakTopbl)
N PUHAHCOBLIX U3MEHEHWUI, MPOUCXOASALLMX BHYTPU KOMAAHUN (BHYTPEHHME (DaKTopbI).

Bbibop TOW Uan NHOWM aCCOPTUMEHTHOWN CTpaTernm OOJ/IXKEH OCHOBbIBATbCA Ha OLEeHKE
N3MEHEHUN OEeHEXXHbIX MOTOKOB, BbI3BaHHbLIX MU3MEHEHNEM aCCOPTMMEHTA, a TaK)XXe Ha
MPOrHO3e COCTOAHUSA OEeHEeXHbIX MOTOKOB B NepcnekTmee [23].

JTioboe paclumpeHune accopTuMmeHTa HensbexxHo BrevyeT 3a cobon yBenmvyeHne pacxonos.
Mpn 3TOM NONOXKNTENbHbIE (PUHAHCOBBLIE pe3y/ibTaTbl OT U3MEHEHUN B aCCOPTUMEHTE
MOryT UMeTb MeCTO TOJIbKO B byaywiem. IHorga uenbio paclmpeHns accopTUMeHTa
MOXXeT bbITb peknlama. B TakoM ciiyvae paclumpeHmne acCopTUMEHTa AOJIXKHO
paccMaTpuUBaTbLCS, KaK U BCAKME OMepauMOHHbIe pacxodbl - C TOYKU 3peHUS NX BANAHUSA
Ha OeHeXHble MOTOKN N PUHaHCOBLIe pe3ysbTaTbl [28].

B ntobom cnyyae rnaBHbIM KpUTEPUEM MPU OLLEHKE peLLUEHNS O BblMyCKe HOBOM
npoaykumn (byab-To HOBbIN U HE3ABUCUMbIN BUA TOBapa, YCAYrn Nam MMNIO>KEBbIN
MPOAYKT) NN O COKPALLEHUN CYLLECTBYIOLEN TOBAPHOM HOMEHKATYpPbl O0/IXKHO BbITb
N3YyYeHNEe OEeHEXHbIX MOTOKOB N (PMHAHCOBbLIX PE3Y/IbTAaTOB, MOJIYYEHHbIX B CBA3U C
TaKUMN N3MEHEHUSAMN.

Mpn ycnoBuun ycnewHoro npoaBuXXeHns Ha pblIHKE HECKOJIbKUX TOBaPHbIX rpymnn
(cTpaTerusa omeBepcuuKaumm acCopTUMEHTA), WULMPOTa aCCOPTUMEHTA MOXeT
paccMaTpMBaTbLCS Kak cnocob yBenmnyeHnsa ycton4mBocTum obbekTa (bnsHeca,
opraHm3aumm n T.4.).

ACCOPTUMEHTHas MOANUTMKa HY>KHa A1 Toro, 4Tobbl NpuBJIeYb KJMEHTA He CTOJIbKO
CaMMM NPOAYKTOM, CKOMIbKO yA06HOM ans Hero noabopKor TOBapoB MK YCAyT.
dopMMpys aCCOPTUMEHT TOBAPOB, HYXKHO YHYUTbIBaTb BCE NOTPEOHOCTN KANEHTOB, Mpw
opraHm3aummn Npoaa>< CBoen NpoayKumnm. ACCOpTUMEHTHas NOJINTUKA NPeanpuaTus
BbICTYMNaeT Kak OAWH M3 Ba)XHbIX UHCTPYMEHTOB:



e yBENMNYEHUA NpubLININ;
e pocTa 06bEMOB AeATENLHOCTU NPEeANPUATUS;
e YyYLIEHNS NOJIOXKEHUA NPeanpPUATUNS Ha PbIHKE.

MpaBuabHO BbibpaHHaAA aCCOPTUMEHTHAsA NOINTMKA SBNAETCA Ba>KHENLLNM
WHCTPYMEHTOB B KOHKYpeHTHOM 6opbbe ntoboro npeanpmatng. B aTom cnyydyae ctonT
3aMeTUTb, 4TO NPaBUJIbHAsA aCCOPTUMEHTHAS MOJINTUKA - 3TO KJIOY K peHTabesnbHOCTN 1n
KOHKYypeHTocrnocobHocTn npegnpuatuin. OT KadecTBa popMMPOBaAHMNA aCCOPTUMEHTHOMN
MOJINTUKMN 3aBUCUT MHOroe, B TOM 4yncie obbeM npoaa>k n Npmbbinb. 34eCb NPUXOANTCS
npoaHan3npoBaTb MHOMME MOMEHTbI - YTO NMPOAAETCA Ny4dle, 4TOo NPpUHOCUT 6onbLLYIO
Npubbinb, 4TO MNOKYNAKT K/OYEBLIE KJINEHTDI, 4TO HE MOJIb3yeTCs CNPOCOoM. No3ToMy
Cpean MHCTPYMEHTOB KOMMEPYECKON AeATeNbHOCTU NPeanpuaTmna acCopTMMeHTHas
MoJINTMKa 3aHMMaeT ocoboe mecTo [6].

NMpobnema ynpasaeHns acCCOPTUMEHTOM MPOJYKLUM U aCCOPTUMEHTHON NOJUTUKOWN
npeanpuaTUS B LLeJIOM Hallslia oTpaXkeHue B paboTax oTe4eCTBEHHbIX U 3apybexxHbIX
y4€HbIX. OHa paccMaTpuBaeTCs C NO3ULNIN pa3sinyHbIX obnacTer SKOHOMNYECKON HaYKK:
MapKeTUHra, KOMMep4yeCcKon AesTe/IbHOCTW, TOBAapOBeAEHUSA U SKOHOMUKMW NMpeanpuaTus
[24]. AHann3npysa B3rnanbl Y4€HbIX HA aCCOPTUMEHTHYIO NONNTUKY B MNMpunoxxeHuu A,
MO>XHO cAenaTb BbIBOA, YTO €€ CYLLHOCTb 1 MeXaHN3M NU3Yy4atTCAa Ha TPEX OCHOBHbIX
YPOBHSAX:

e KOPMNOPaTUBHOM;
e PYHKLUMOHANbHOM;
e VHCTPYMEHTa/IbHOM.

Ha KoprnopaTUBHOM YpPOBHE aCCOPTUMEHTHAas NOIMTUKA pacCcMaTpuBaeTcAa Kak ba3oBas
YacTb Bu3Hec-nopTdens NpeonpuaTus, T.e. Kak cTpaTermdyeckasa Kateropus. Kaxxagoe
npeonpuaTrue NponsBoanT onpenenéHHbin Habop ToBapoB 1 ycnyr. O6bEMm
MPOW3BOACTBA Pa3HbIX TOBAPOB MOXKET CUJIbHO pPa3/IndaTbCA, @ TakKXe MOryT
BapbuUpoBaTbCA peHTabeslbHOCTb MPOU3BOACTBA U NMPOLAXKN OTAESIbHbIX NO3ULUNA.
NMoCKONbLKY NpennpuaTne peasansyeT CBOW TOBapbl Pa3/IMYHbIM NOKYyNaTeNsaM pa3HbiX
PbIHKOB U CErMEHTOB, 04EBUAHO, 4TO peHTabesIbHOCTb NpoAa)K He MOXXET bbITb
oaunHakoson. Kpome Toro, BO3Mo>KHa paboTa Ha pa3HbIX reorpamnyecknx Teppmutopusx,
B pPa3HbIX CTpaHax U T. M. 30eCb TakXXe, ckopee BCero, PMHaAHCOBbIE MOoKa3aTesIn He
OyayT coBnapaTb. Bce 3TO CBA3aHO He TOILKO C 0COOEHHOCTAMU CaMOW KOMMAHUK, HO n
C CUJIbHbIM BAUSAHUEM (paKTOPOB MapKeTUHroBown cpenbl [11].



Kak oTMevyaeT M. Mak-[loHanbh, «KoHUenuusa noptdens ToBapoB 6epéT CBOE Havya0 B
hrHaHCOBOW Teopun, rae NnpumMeHATCsa cbanaHCUPOBAHHbLIE KOMMIEKCHI PUCKOBAHHbIX
nHBecTnummn, obecnevmsatoine NHBecTopy Tpedbyemyo npmbbinb. Ana obecnevyeHuns
TeKyLlero n NnepcnekTUBHONro A0X04a XefaTeslbHO COCTaBATb CbanaHCMpPOBaHHbIN
nopTdens nHeectuunm». ccneposartenb cHnuTaeT, 4To busHec-nopTdens -
COBOKYMHOCTb NPON3BOANMbIX KOMMAHNEN TOBAPOB U YCAYr, CrPYyNNMPOBaHHbIX MO
BbIOpaHHbIM KpUTEPUSAM ANS Uesien CTpaTern4eckoro naaHUpoBaHUS v ynpasieHns [26].

KopropaTuBHbIN YyPOBEHb aCCOPTUMEHTHOW NONNTUKK obecrnedymBaeT NpeanpuaTuio
6a30By0 4acTb BusHec-nopTdens, 4To 4AET BO3ZMOXKHOCTb NIAaHUPOBAHNSA OCHOBHBbIX
HanpaBAEeHNI Pa3BUTUA C NO3NLUN MHBECTUPOBAHMA N pa3paboTKu cTpaTernm pocTa.
Kpome Toro, Ba)KHble pelleHns, CBA3aHHbI€ C MOCTPOEHNEM OPraHU3aLNOHHbIX CTPYKTYP
KpPynHOro 6msHeca n oTAeNbHbIX KOMMaHWUM 1 NoApa3aeneHnin, NPUHNMatOTCA NCXoas U3
notpebHocTen ynpasneHunsa busHec-noptdenem. EanHuubl busHec-nopTtdens asnaoTcs
Tak>Xe obbekTaMn MapKeTUHIoBOro yrnpaBneHus. busHec- eguHuua (strategic business
unit, strategische Geschaeftseinheit) - coyeTaHue «NPOAYKT - PbIHOK», KOTOpPOE B
paMKax NJaHUPOBaHUA AeATEeNbHOCTU NPeanpusaTUa 1 MapKeTUHIOBOro NJaHUpPoOBaHUS
paccMaTpuBaeTCsa oTAeNIbHO. bu3sHec-eAMHMLbI A0JI>KHbI AaBaTb BO3MOXHOCTb OXBAaTUTb
BCE pelleHuns, WaHCbl 1 PUCKKN, CBSI3aHHbIE C onpeaeneHHbIM BusHecomM. 3To MOryT ObiTb
N uenble HanpaBieHNsa 0eATeNbHOCTHU.

AccopTUMEHTHas NoJIMTUKa pellaeT 3agady onTMMnU3aunum ToBapHbIX rpynmn,
CTpaTernyecknx 30H X03MCTBOBaAHUA (PUPMbI, C OOHOWN CTOPOHLI, obecrne4vunBas
3KOHOMMUIO 3@ CHET BHYTPEHHEN NX CBA3AHHOCTN, BO3MOXXHOCTU UCMNOJIb30BaHMA obLen
cuctembl cbbiTa, Hay4YHO-TeXHNYecKon 6asbl, C APYron CTOPOHbI, 3aWMLLLAs 38 CHET
3HAYNTENbHOWN AnBepCcnpuKaummn, «pas3bpoCcaHHOCTU» TOBAPHbIX MO3NLMIA OT BO3MOXHbIX
Pe3KNX N OTpULaTesIbHbIX NU3MEHEHNI YCJIOBUA PbIHOYHOIO pa3BUTUSA. MNnaHb
nocTynaTesIbHOro pa3BnuTUa PUPMbl B cpefiHe-, 40JIrOCPOYHOWN NMepcreKTUBe O0JIKHbI
OCHOBbIBATbCA Ha peasiMCTUYHOW, XOPOLLO NPOAYMaHHOW CTpaTern4eckom nporpamMmme
obHOBNEHNA aCcCOPTUMEHTa NpoaAYKUUN. B nHTepecax coxpaHeHnsa o6bEMoB cbbiTa
(mocTnraemMoro ypoBHs peHTabesnbHOCTN) NpeanpuaTuio Heobxoammo 6biTb FOTOBLIM K
HeMensleHHOW 3aMeHe BbipabaTbiBaeMon NPOoAYyKLUNN HOBbIMU BUOAMWN CPpa3y e, KakK
TO/IbKO OHa CTAaHOBUTCH HEXWN3HECNOCOOHON, 3aKaHYMBAET CBOW XXN3HEHHbIN LK.

Ha ¢dpyHKUMOHANbHOM YPOBHE aCCOPTUMEHTHAA NONUTUKA NpencTaBnseT cobon
COBOKYMHOCTb TOBAPOB KaK KOMMNEKCOB MapKeTUHra.

3Ha4YMMON Lenbio gas npeanpusaTmns, NoOMMMO NoJyHYeHUs Npubbian, ABNAETCS 3aHATHNE
NMNANPYIOLWEN NO3NLNK Ha LeneBoM pbiHKe. Eé nocTmxeHne BO3MOXXHO 6aronaps



npoBefAeHUIO NMPaBuIbHON aCCOPTUMEHTHOM NONNTUKMN.

Ka>xOblli ToBap O0JIXKEH ObiITb OPUEHTUPOBAH Ha KOHKPETHOro noTpebutens.
BonnowieHne 3Toro pbIHOYHOIO NMPUHLMMNA ONMMPAETCS Ha Tak Ha3blBAaEMYIO
aCCOPTUMEHTHYI KoHLenuuto, paspaboTka KoTopon npeaLwectsyeT GOPMMPOBAHUIO
CTpaTerm4yeckoro ToBapHoro accoptumeHTa. OHa npeacTasnseT cobon HanpaBaeHHOe
NOCTPOEHME paLMOHaSIbHOW aCCOPTUMEHTHON CTPYKTYpPbl TOBAPHOIO NpeasioxxeHus. 3a
OCHOBY MPUHMMAITCS NoTpebuTenbckne TpeboBaHNA KOHKPETHbIX CyObeKTOB pPbiHKaA,
obecnevyeHne Hanbonee 3chhekKTUBHOIrO NCMOJIb30BaAHMSA (PUHAHCOBLIX, MaTepUaibHbIX,
TEXHOJIOrNYECKNX N TPYAOBbIX PECYpPCOB.

ACCOpTUMEHTHas KOHLEMNLWS BblpaXkaeTcs B BUAE cucteMbl 0606LLEHHbIX MOKa3aTenen,
XapaKTEPU3YIOLLIMX BO3MOXXHOCTW PaLMOHaNIbHOrO pa3BUTUS TOBAPHOIro0 aCCOPTUMEHTA,
YPOBEHb M COOTHOLUEHME LIEH Ha KOHKPETHbIE TOBapHbI.

MpOrHo3npoBaHMe acCOpTMMEHTA Ha AONArOCPOYHbIN Nepnon, B KOTOPOM 6bian Gbl
YyYTEHbl TaKMe BaXKHble XapaKTEPUCTUKMK, KaK 3CTETUYHOCTb, TOYHbIE pa3Mepbl,
KOHKpPeTHas LueHa, ManoBeposTHO. CyLWHOCTb NJIaHMPOBaHUSA, OPMUPOBAHNSA U
yrpaBJ/ieHNS aCCOPTUMEHTOM 3aKJIlo4aeTCsi B TOM, 4TOObl TOBAapOnpon3BoANTENb
CBOEBPEMEHHO npepgJiarasn onpenenéHHyo COBOKYNHOCTb TOBApPOB, KOTOPbLIE,
COOTBETCTBYS B L,eJIOM Npodnto ero Npon3BoACTBEHHON AeATeNbHOCTN, Hanbonee
NOJIHO YA0BNEeTBOPSAN 6bl TpeboBaHNAM oNpeneneHHON KaTeropum nokynaTesnen.

MNnaHMpoBaHMeE aCCOPTUMEHTA ABNAETCS HEeNpPepPbIBHbIM MPOLECCOM, MPOoAo/KatoWMUMCS
B T€YEHME BCEro XXW3HEeHHOro LuK/a NpoayKumn, Ha4nHas C 3apoXKAEeHNS 3aMbiC/ia O
CO3JaHNN HOBOIro U3AeNnNa N 3aKaH4YMBasi CHATUEM €ro C NpPon3BoACcTBa. MIHaye roBops,
npeanpusaTue He MOXKET CKOJ1b YrOZIHO A0JIF0 MOCTAaBNAATb Ha PbIHOK OHY U Ty Xe
NPOAYKLMIO.

Ha MHCTpyMeHTaNbHOM YPOBHE aCCOPTUMEHTHANA NoJINTUKa NpeacTaBaseT cobon 4acTb
TOBApPHOW MOJNTUKN. YNpaBsieHNne TOBapHbIM aCCOPTUMEHTOM NpegnosaraeT
KOOPAWHALMIO B3AaMMOCBSI3aHHbIX BUAOB AEATENIbHOCTU — HAY4YHO-TEXHUYECKON U
MPOEKTHON, KOMMJIEKCHOIO UCC/Ief0BaHUS pPblHKA, opraHu3auun cbbiTa, cepeuca,
peKNaMbl, CTUMYIMPOBaHUSA cnpoca. TPYAHOCTb pPeLlleHns aHHOW 3a4a4yu COCTOUT B
CNOXXHOCTU 06beANHEHNS BCEX 3TUX 3/IEMEHTOB AN AOCTUXKEHUS KOHEYHOW Liesnn
onNTUMM3aUNN aCCOPTUMEHTA C YY4ETOM NOCTaBJIEHHbIX NPeANnPUATUEM CTPaTEr n4eckmnx
PbIHOYHbIX 3a4a4. JaHHble onpeaesneHns obbeagnHeHbl MOHUMAaHUEM TOro, 4YTO
NepBUYHbLIM ABJISETCSA TOBAapHas NOINTUKA, KOTopas onpeaensieT OCHOBHbIE MO3ULIUN B
yrnpaBAeHUN aCCOPTUMEHTOM, T.€. aCCOPTUMEHTHYIO NONNTUKY. TOBapHas NMoanTUKa



npepnonaraeT onpefenéHHbIn KypC 4eNCTBUA TOBapONpoOn3BOAUTENSA NN Halnyme y
Hero o6ayMaHHbIX NpuHUKNoB nosegeHns. OHa npusBaHa obecne4ynTb NPeeMCTBEHHOCTb
peweHnn n Mep rno PopMrUpPOBaHUIO aCCOPTMMEHTa N ero yrnpasJieHNIo; NoAAEPXKAaHUIO
KOHKYPEHTOCNocOobHOCTN TOBapoB Ha TpebyeMOM ypoBHE; HaX0XKAEHUIO 019 TOBapOB
ONTUMaJIbHbIX HULW (CerMeHTOoB); pa3paboTke 1 OCyLLEeCTBJIEHNIO CTPAaTErnm yrnakoBKN,
MapKUPOBKK, 00CNyXnBaHNA ToBapoB. OTCYTCTBME TOBAPHOW NOJINTUKU BEOET K
HEeYCTONYMBOCTU CTPYKTYPbl aCCOPTUMEHTA N3-3a BO3LENCTBMUSA CyHaMHbIX NN
npexoasaLmnx TeKyLwmnx akTopos, NoTepe KOHTPOIA Hah KOHKYPEHTOCMNOCOOHOCTbLIO U
KOMMep4yecKon 3hPeKTUBHOCTbLIO TOBApOB. [IpUuHNMaemMblie pyKoBOAUTENIEM TeKyLLne
peLleHns B TaKMUX CllyYasix HepeaKO OCHOBbLIBAKOTCA NCKIOYUTENBbHO Ha UHTYULMN, a He
Ha «TPe3BOM» pacyeTe, YYMUTbIBAKOLLEM OO/ITOBPEMEHHbIE NHTEPECHI.

BbiBOObLI MO rnase

Takum obpa3om, XOpoLLo NpogyMaHHaa ToBapHasa NOJINTUKA HE TOJSIbKO MO3BOJSET
ONTUMM3MPOBATL NMpoLecc 0OHOBIEHNS TOBAPHOIr0 aCCOPTUMEHTA, HO U CYXKUT A4
pyKoBOASALLEro annapaTta npegnpuaTusa CBoero poga ykasartesnem obuien
HanpaBNEHHOCTU OENCTBUIN, CMOCODOHBLIX CKOPPEKTUPOBATbL TEKYLUME CUTYaLNN.
OTCcyTCTBUE reHepasibHOro Kypca, 6e3 KoToporo HeT 1 4O0AroCpPO4YHON TOBAPHOW
MOJINTUKMN, MOXKET NPUBECTU K HEMPABWUJIbHbIM peLleHNAM, pacnblIeHU0 CUT U CPeacTB,
OTKa3y OT 3anycKa usgenmn B Npou3BOACTBO, KOr4a Ha 3TO Y)Ke 3aTpayeHbl OFPOMHbIe
cpencTea. K peweHuto 3a4a4 TOBapHOM NOJINTUKN HeobXxoanM cTpaTernyeckmm noaxon.
9T0 o3Ha4aeT, 4To noboe peweHmne B 3Tom 06,1aCTN LOIKHO NPUHMMATBLCSA HE TOJIbKO C
TOYKMN 3pPEHNA TEKYLLUUX MHTEPecoB, HO U C YYETOM TOro, Kak oHo paboTaeT Ha KOHeYHble
uenun. Ctpaterus - 3To 40JIrOBPEMEHHbIN KYpC TOBAapHOM MNOJIMTUKN, PACCHNTAHHbIN Ha
nepcneKkTuBy 1 npenycMaTpuBaloWnin pelleHne NpuHLMnuasbHbiX BONPOCOB.
CoBpeMeHHas aCCOPTUMEHTHasA NOJINTUKA, NO MHEHUIO BONbLUINHCTBA Y4EHbIX,
npeanosaraeT peweHne cneayowmx Hanbosiee BaXkHbIX 3aa4: yOOBJeTBOPeHUe cnpoca
KOHKpPETHbIX rpynn notpebutenen; rubkoe pearmpoBaHue Ha TpeboBaHNS PbIHKA;
obecrnevyeHne PNHAHCOBOMN YCTONYMBOCTU NpeanpusaTus.

BmecTe ¢ TeM pa3paboTKka 1 ocyuwecTB/ieHNe aCCOPTUMEHTHOW NONUTUKN TpebytoT
cobnogeHnsa onpenenéHHbIX YCI0BUN: YETKOro NpencTaB/ieHNns 0 KOMMep4YeCcKomn
cTpaTernn npeanpuaTns Ha PbiHKE; XOpoLLero 3HaHUs pblHKa U XxapakTepa
notpebHocTen noTpebutenen; ACHOro npencTaB/ieHNs 0 CBOUX BO3MOXXHOCTAX U
pecypcax B HacTosLee BpeMa 1 B nepcnekTuee [41].



naBa 2 AHasIM3 M oL EeHKa aCCOPTUMEHTHOM NOJINTUKHU
AO MK «LllaTtypa»

2.1 KpaTkaa xapaKTepucTuKa npeanpuaTtua

MebenbHas KoMnaHusa «LWaTypa» BeAéT CBOKO UCToputo ¢ uona 1961 roaga, Korga B
OOHOM K13 LexoB npeanpuaTns 6ol10 Ha4aTo U3rotossieHne mebenu € BbiNyCcKa NepBon
napTum NaaTsaHbIX WKadgos. MNponas a3noxy CBOEro CTaHOBJIEHUSA N Pa3BUTUSA B rOA4bl
MJaHOBOW 3KOHOMUKMK 1 3Tan rnybokmnx npeobpa3oBaHuin Ha NyTU Nnepexona K pPbIHOYHOWN
3KOHOMUKe B cepeamnHe 90-X, B KoHUe XX Beka «LlaTypa» cTana KpynHenwmm
npeonpuaTneM ote4yecTBeHHON MebenlbHOW MPOMbILWIEHHOCTH, Ingepom MmebenbHoro
pblHKa Poccun. CerogHsa KomMmnaHumsa BbiNyCcKaeT KOPNyCHYO bbiToByo Mebensb,
npegHasHa4vYeHHylo ona notpebutenen co cpegHNUM ypoBHEM A0XO0O0B, @ TaKXXe Masioro
n cpegHero busHeca. NMoCcToAHHO 0OHOBAAS U COBEPLUEHCTBYS CBOM aCCOPTUMEHT,
KoMnaHusa ocyLwiecTBnseT Npon3BoaAcTBO Mebenn ansa rocTUHbIX, CrasieH, NPUxXoXunx,
OETCKNX N BaHHbIX KOMHAT, KyXOHb, OpUCHYt0 Mebenb ansa pykoBoauTenem um
onepaTMBHOIO COCTaBa.

MHorune 13 BbiNyLeHHbIX «LLaTypol» MebenbHbIX KONNEKUNIA YHUKANbHbI U HE UMEIOT
aHaNoroB MO COOTHOLLUEHUIO LieHa/KavyecTBo. Bbicokoe KavyecTBO NpoayKLumn
06yCNOBNIEHO TEM, YTO U3roTOBJIEHNE Mebenin NPoNCXoanT C NCNOJSIb30BAHNEM TOJLKO
BbICOKOKQYE€CTBEHHOW N 3KOJIOrMYHOW TaMUHUPOBAHHOW NnNTbI knacca E1 cobcTBeHHOro
Npon3BoACTBa U NMPUMEHEHMEM BbICOKOKJIAaCCHOro 06opyaoBaHNS, COOTBETCTBYIOLLENO
CaMbIM BbICOKMM MUPOBLIM CTaHAapTaM.

LLIaTypckoe Npom3BOoACTBO Mebenn oCcyLLecTBAAeTCA TOJIbKO
BbICOKOKBaNIMPULUMPOBAHHLIMU paboTHMUKaMK, NpoweiwmnMmn crneymanbHyo
npogeccruoHaNbHYy0 MOArOTOBKY; Ha Ka)X[AOM 3Tane, n3rotosaeHne mebenn
conpoBoXXgaeTcsa 3hPeKTUBHON CUCTEMOWN BHYTPEHHEro KOHTPOoJ1a KavyecTBa. Bca
npoaykumnsa «LLaTypbl» npoxoanT obsa3aTesibHY0 FroCy4apCTBEHHYIO cepTudmnKauuto.

Mo paHHbIM Accoumaumn npeanpuaTuin mebenbHon n gepesoobpabaTbiBatoLLen
MPOMBbILLUIEHHOCTN Poccnn o6bem npoJak Ha BHYTPEHHEM pblHKe B Te4yeHue 9 mecsaues
2017 ropa no cpaBHeHMO € 9 mecsauamm 2016 BbIpOC NOYTU Ha 15%.

Hlons oTe4yecTBEHHOM U UMNOPTHOMN Mebenn Ha pbiHke P® coctasman 42,8% n 57,2%
COOTBETCTBEHHO.



KoMmnaHusa nponssognT 3,4% OT BCewn BbiNyckaemon B Poccmu mebenn. Obnapasa camon
pa3BuTon B Poccum ceTbto hmpmMeHHbIX Mara3nHos (bonee 600), «LWWaTypa» ¢ Havana XXI
BeKa SABNAeTCA CaMblM U3BECTHbIM U € JUHCTBEHHbIM HaLMOHasIbHbIM MebelbHbIM
OpeHOoM, 4TO NOATBEPKOAETCA HEOAHOKPATHbLIMK Nobenamm B KOHKypce «bpeHp roga».

OCHOBHbIMW aKTMBaMN NpeanpuaTnsS ABNAAIOTCA YesloBevyeckme pecypchbl 1
HeMaTepuasbHble aKTUBbLI: TOProBas MapKa, Ae/10Bble OTHOLIEHNS, AeNoBas penyTauns
N HeobxoaMMble KaapoBble pecypcChbl, BMAOTb A0 MeXOYHAaPOAHbIX HE3AaBUCUMbIX Y/1€HOB
CoBeTa ONPEKTOPOB.

MoCToAHHO pa3BMBasa M COBEPLUEHCTBYS CBOM BusHechl, «LWaTypa» npencrasnsaeT cobom
OpraHM3aLMoOHHYIO CTPYKTYPY, OCHOBAHHYIO Ha CUCTEME SKOHOMUYECKMN
CaMOCTOSATeNbHbIX, reorpagunyeckn obocobneHHbIX NnogpasneneHmn (busHec-eanHuUL) B
pamMKax eaAVHOro IpPUANYEeCcKoro auua, B3anMonencTBYOLWMX Mexay cobor no npasuiam
BHYTPEHHEro pblHKa, KOTOpble MaKCMMasibHO NPUBAMXKEHbI K NpaBuiaM pbiHKa
BHeLlHero.

OpraHunsaumnoHHasa cTpykTypa AO MK «LlaTypa» BKIKOYaeT:
1) Kommepyeckyto cnyxby AO MK «LLaTypa».

f0N0BHOM 0(hnC KoMMepYecKkon cny>Xbbl HaxoauTca B Mockse. lNMoapasneneHus
KOMMep4YeCcKown ciy>K0bl BeayT CBOK AEATENIbHOCTb B KPYMHENLLNX PErnoHaIbHbIX
LeHTpax Poccmn. Kommepyeckas cny>xba aBnseTCcs OCHOBHbIM 3BEHOM,
OCYLLEeCTBAALWMM peanmnsauynio NPoayKLNN, BbiINyCKaeMon B MPOU3BOACTBEHHbIX
noapasneneHunsx, obecneymsaeT ynpasseHne TOBaApPONpPoOBOASLLEN CETbIO, €e pa3BuTue
N COBepLUEeHCTBOBaHME.

2) MpounssoacTeeHHoe obbeamHeHne «Mebenb».

ABnfgeTca NCTOPUYECKUM MPON3BOLACTBEHHbLIM A4POM NMpennpusaTus, PpacnosioXKeHHbIM B
r. WaTtypa Mockosckon obnactu. IMeHHO 34ecb Npon3BoACcTBO Mebenn obecnevynBaeTt
OCHOBHOWN 06beM BbiNyckaemMon «LLlaTypon» NpoayKunn.

3) NMpon3BoAcTBEHHYO KOMMNaHuo «LaTypa-NanTbi».

B ee cocTas BXOAUT KOMMJIEKC NO NMPON3BOACTBY JJAMUHUPOBAHHbLIX ApPEeBECHO-
CTPY>EYHbIX MJINT CTOMMOCTbIO 50 MSIH. 011apOoB, CoO3AaHHbIX B ropoje LaTtypa B 2004
rogy. Komnnekc nosHoCcTbio obecneymBaeT NoTpebHOCTN B BbiICOKOKavecTBeHHon A CI1
NMpon3soacTBeHHOro obvegnHeHna «Mebenb» 1 OCyLLECTBAAET NMpsAMble MPOAaXKN
NAaMUHNPOBAHHbIX APEBECHO-CTPY>XKE4YHbIX MJINT CTOPOHHUM noTpebutenam.



ALMUHUCTPUPOBAHME N KOOPAMHAUNA OENCTBUA BCeX Nogpa3fesieHnN, a Takxe
BbIMOJIHEHNE pSAfa LEeHTPaIN30BaHHbIX N CEPBUCHLIX (PYHKUUA OCYLLEeCTBNASAETCA
®VHaHCOBO-aAMUHNCTPATUBHON OANPEKLNEN.

2.2 AHanu3 accopTuMeHTa npoaykuum AO MK

«lWaTypa»

Ona aHanmsa accopTumMeHTa npoaykunm AO MK «LWaTypa» Mbl bByaeMm NpuMeHsaTb
cnegyowme MeToabl: onepaunoHHbIM aHanns; MmaTpuua MapkoHa; ABC aHanus.

Tabnuua 1

UcxopHble paHHbIe

lNoka3aTenn

FTOCTUHBLIE

1. AdmHa cBeTnas

1. ApuHa TeMHaqa

1. PoseHa cBeTnad

1. ABaHrapa-M

1. KapmeH

1. Diamante Opex

1. Diamante fAceHb

LleHa, pyb. KonnyecTBo, wT. Cymma, pyo.

129 400

129 400

119 600

61 900

65 500

159 900

159 900

447

335

483

1634

1544

181

271

57 789 996

43 342 497

57 789 996

101 132 493

101 132 493

28 894 998

43 342 497



1. bpuTtaHuka ay6 TeMHbIn 36 100

1. AnekcaHppwus 28 100
1. Rimini Bosco 69 500
1. Rimini Muscat 57 000
1. Rimini Cube Mokko 23 000

NTOINro rOCTUHLIE 1 444 749 900

CNAJIbHHA
1. Jlio4ua ceeTnas 75 100
1. Kamenus 50 100
1. JlopeHa cBeTnas 53 600
1. JlopeHa TéMHas 53 600
1. MapTa - M bex 65 100
1. Onbba cBeTnas 79 900
1. Onbba TeMHa 79 900

1. Diamant Opex 159 900

3202

10 283

2 495

5069

6 282

481

1442

674

809

1110

271

271

45

115 579 992

288 949 980

173 369 988

288 949 980

144 474 990

36 118 748

72 237 495

36 118 748

43 342 497

72 237 495

21 671 249

21 671 249

7223750



1. Diamant AceHb

1. ®nopeHuyunsa - M

1. Tiffany AceHb

1. CAPRI cocHa

1. BputaHka KomMbu

1. Rimini Choco

111 700

65 100

88 800

63 700

28 100

68 900

NTOIo CNAJIbHU 722 374 950

NMPUXOXXUE

1. Cono

1. KapmeH

1. Heanonb BeHre

1. MNapma opex

1. Heanonb ay6

1. Heanonb opex

NUTOIro NPNX0OX>XUE 1 203 958 250

55 308

65 500

31 839

24 711

31 839

31 839

323

999

244

1134

5141

1048

4 354

2757

3781

14 617

5672

3781

36 118 748

65 013 746

21 671 249

72 237 495

144 474 990

72 237 495

240 791 650

180 593 738

120 395 825

361 197 474

180 593 738

120 385 825



KYXHU

1. AueHa CuHsA 65 200
1. Mua TeppakoT 36 600
1. Mwna Canat 25 800
1. Mna Kpem 41 200
1. Mpauwns 126 400

1. AHTUKa KpeM c 30510T0M 90 700

1. Trend 83 400

1. Kopcuka 66 200

NUTOINo KYXHWU 722 374 950

DETCKUE
1. Hemo 40 900
1. NMwutcTton 57 900
1. OnumMmn 35 000

1. Mnun-007 M4 15 900

1108

3355

7 560

2630

257

757

693

982

589

208

1032

5300

72 237 465

122 803 742

195 041 237

108 356 243

32 506 873

68 625 629

57 789 996

65 013 765

24 079 165

12 039 583

36 118 748

84 277 078



1. Capri cnuBa 37 500 1284 48 158 330

1. CAPRI cocHa 48 000 752 36 118 748

NTOINro JETCKME 240 791 650

NMPO4YME 481 583 300

NTOro 4 815 833 000

OnepaunoHHbIN aHaNus.

Ina nposefeHns onepaymMoHHOro aHasamsa Mbl byaem ncnosib3oBaTh OnpeneneHHbIN
aJZIfOPUTM, @ TaK XXe AaHHble, YKa3aHHble B Tabnnuye 1. Bce pacyeTbl NpeacTaBsieHbl B
Mpnno>xxeHun 2.

Ha ocHOBaHMKM oNepaumMoHHOro aHaam3a MOXXHO cAenaTh caenytouie BbiBoAbl (HOMepa
aCCOpPTUMEHTa NMPOAYKLMN KOMMAHNN COOTBETCTBYIOT HOMepaM TOBAPHbIX FPynn 13
Tabnuubl 1):

e B LLlesIoM, 3anac pmHaHCoBOM NpovHoCcTK (3MP) accopTUMEHTa KOMMNaHUN
rMoKa3blBaeT, YTO NnpeanpuaTre ABAAeTCA YCTOMYMBBLIM, MOCKOJIbKY BCE 3HA4YeHUA
3M® npesbiwatoT 40% (Ha NpakTuUKe 3HavYeHne HopMbl 3PI npnHMMaeTcs 3a 10%).
Hanbonbuwee 3HavyeHne (92%) nokasbiBaeT TOBapHasa rpynmna noj Homepom 23, a
HanMeHbLlee (46%) - 13 ToBapHasa rpynna;

e NPV pacyeTe nopora peHTabenbHOCTN Mbl BbIACHUAW, YTO TOBapHbIE FPynnbl MOA4
HoMmepamun 6, 7, 18, 19, 20, 37, 41, 42 noKpbIBalOT CBOM pacxodbl Ha NPOM3BOLCTBO
N peanmsaumnio NpoayKLMnN, Ha4YMHasa C NPoSa>Kn NepBon eanHULLI ToBapa. Takxxe
nopor peHTabenbHOCTU NMoKasaJs, 4To Ana ToBapHbIX rpynn 9 n 30 oNg MOKPbITUA UX
3aTpaT Ha NPOM3BOACTBO U peanm3aunto Npoaykumm Heobxogmmo nponssectumn 276
M 511 WTYK COOTBETCTBEHHO, YTO NPU CPaBHEHNN C APYT MU TOBAPHLIMU FpynnaMu
ABNAETCA 04eHb HONbLLINMUK NOKa3aTenaMu;

e CWJ1a BO3OEeNCTBUA onepaumoHHoro poldara (CBOP) Bapbupyetcsa oT 14% 0o 25%.
Hanbonblwee npoueHTHoE n3MeHeHne Nnpubbiin Ha O ANH NPOLLEHT BbIPYYKMU
rnokKa3blBaeT ToBapHada rpynna nog HomepoM 20 (25,2%), oaHako Heob6xoamMMo



OTMeTUTb, 4TOo CBOP ABnsieTCA 04€Hb PUCKOBAHHbLIM MOKa3aTesieM, MOCKOJIbKY Mpwn
yBENNYEHUMN BbIPYYKM NpMObIIb BO3PACTAET, HO U NPU CHUXKEHWUN BbIPYYKN,
NpunbbINb NafaeT Ha aHAIOrNYHbIN NPOLLEHT.

MaTpuua MapKoH.

MepBbIM 3TanoM metona MapkoHa sBngeTcs popMupoBaHme basbl JaHHbIX. PaccMOTpuUMm
DaHHble no pe3ynbTatam 2017 roga. B npunnoxeHunn 3 npencrassieHbl aCCOPTUMEHTHbIE
MO3nNLMK TOBAPHbLIX FPYMM, a TakXXe LeHa, NepeMeHHble 3aTpaTbl, KOJINYeCTBO
NPOOaHHbIX e UHUL, MapXXNHaJIbHbIV A0XO0A4, BasiOBas Map>Xa Ha eguHuLY NpoayKuuu,
[0N4 BaJIOBON Map>XN ONS KaXXA0MN NO3ULNN N NX CpefHeB3BEeLLIEeHHbIe 3HAaYeHNA.

BTopbiM 3Tanom sBnseTcsa onpegesieHne OBONYHbIX KOOO0B, CUHTETUYECKN
XapaKTepUsyLnX SKOHOMNYECKUN pe3ybTaT KaXK4oro oTAe/IbHOro apTukysaa. Ha asTom
3Tane Ka)XA4on aCCoOpTUMEHTHON NO3NLUN NpUCBamBaeTCcs ABon4HbIn Kog (Q P C - MCA
MCU MCI), oTHOCUTENbHO CpeHeB3BeLlleHHOro 3Ha4yeHuns. PacyeTobl npeacTaB/ieHbl B
MpunoxxeHun B. B Tabnnue 2 npuBeneHbl ABONYHbIE KOAbl BCEX NO3MUMA. KaXkabln
HOMEpP COOTBETCTBYET ToBapHOW rpynne u3 Tabanubl 1.

Tabnuua 7

MaTpuua «MapKOH»

AUI/QPC 111110101 100011 010 001 000
111

110

101 9,25,27,32,35

0010 o e :

011 2,6,20,23,37 24,33,42



010 1,3,7,13,18,19,21,38,39

001 44 5 14,15,16,22
17,40,41,43,

000 26 0 3
45,46

B maTpuue MapKoH pa3meLlleHbl aCCOPTUMEHTHbIE MO3ULNN COrJlacHO NpencTaB/ieHHbIM
B [lpnnoxxeHun B 4BONYHBIM KOdaM. Tenepb, B 3aBUCUMOCTU OT UX PACMOJIOKEHUA
MOXXHO AaTb XapaKTepucTuky Ntobon acCoOpTUMEHTHOW NO3ULUW.

ToBapHble rpynnbel nog HoMmepamun 9, 25, 27, 32, 35 aBn40TCA yCrneLwHo npogaroummncs
ToBapaMu co cTabuibHbIM N fake pacTyLMM CNpPoCcoM cpean apyrux. JaHHble no3numn
MPUHOCAT hupMe OCHOBHYIO NMpubbiib B npoga>kax. OHn obnagatoT 6onbwnM 06 bEMOM
nponax<, 60nbLLIOV BasOBOWN Map>XOM N BbICOKOW LLEHOW. DTO CaMOOKYynaeMble TOBaphl,
NpubbiNb OT KOTOPbIX UCMONb3YEeTCA A9 pa3BUTUSA APYrMX TOBAPHbIX FPYMmn, a Takxe
ANna nogaep>XaHusa oTCTaloLwWmMX No3nLni.

ACCOpPTUMEHTHbIe no3uunu nog Homepamn 8, 11, 10, 12, ¢ 28 no 31, 34, 36 aBnda0TCA
ToBapaMu Takxxe obnagatowimmMmm 60NbLLION «3HEPruen», XoTs U MeHbllen 4em y 9, 25,
27, 32, 35. OHUK Tak>Xe NPUHOCAT BonbLUYIO 010 Npubbian, YeM gpyrme sBuabl TOBApPOB.
3TV NO3NLUKN HAXOO4ATCA Ha CTagun 3pesioCTU U ABNAIOTCA CaMOOKYMaeMbIiMin
no3nLnaMun.

Y 4 ToBapHomM rpynnbl Hebonbwon 3anac peHTabenbHocTU. CNPoC Ha Hee MeHbLUE, YeM Y
OPYrnx ToBapHbIX rpynn. PYKOBOACTBY HY>XHO MPaBuUJIbHO OLLEeHUTb MOTeHLMan JaHHON
TOBAPHOW rpynnbl, Tak Kak peHTabenbHOCTb MOXET B AaJibHENLEM NagaTb.

ToBapHble rpynnbl 2, 6, 20, 23, 37 He NPUHOCAT 3HA4YUTESIbHOW BbIPYYKU 1 BaJIOBON
Map>Xu. T ToBapbl HY>XXHbl AN pa3Hoobpa3na accopTuMeHTa. 'pynnbl ToBapos 1, 3, 7,
13, 18, 19, 21, 26, 38, 39 nmetoT He6ONbLLUOW MPOLIEHT BAJIOBON Map>Xu, B oTan4umne ot
rpynn nog Homepamu 2, 6, 20, 23, 37.

ToBapHble no3nunn 5, c 14 no 17, 22, 40, 41, 43, 45, 46 a9Bna0TCA TOBapaMu, KOTopble
He NMPUHOCAT BbICOKON Npubbiin, HO N He Npon3BoasaTCs B bosblwoMm obbeMe cpeaun
ApYyroro accoptTmMmeHTa. Tak Kak faHHble TOBapbl HAXOAATCA B MPABOM HUXXHEM Yriy, TO
MOXXHO cAenaThb BbIBOL O TOM, YTO PYKOBOACTBO NPOCTO NOKa He cnewunT ybupaTb nx ¢



PblHKa, XOTA OHU N ABJIAIOTCA «HEMEPCNEKTUNBHbIMIN».

C TeyeHMeM BpeMEHU MONIOXKEHNE Ka>X40M NMo3numm MoXXeT U3MEHNTLCSA B 3aBUCUMOCTN
OT NPUHATDLIX YyrpaBJieH4YeCKUX peLuean7| M OT BHELWHNX DaKTOPOB.

Cnepywowmm Bna aHanmsa accoptTuMmeHTa - aHanms ABC.

HeobxoonMo oTMeTUTb, 4TO TOBapHas rpynna «lpo4ne» He Bbina y4TeHa B aHan3e,
NOCKOJIbKY HET BO3MOXXHOCTW BbISIBUTb TOYHOE KOJIMYECTBO U LIEHY TOBAapOB, BXOASLLNX B
3Ty nosunuuto. NMosTomy, 13 obLiern cyMMbl BbipyyYku Bblia Bbl4TEHA CYyMMa peanm3aunm

OaHHOW TOBApPHOW rpynnol.

Obbem peainsaunnn no ToBapHbLIM rpyrinamMm oTpa>xeH B Tabnuue 3.

Tabnuua 3

O61beM peanusauum TOBapHbIX rpynn

ToBapHble rpynmnbl

1. AjpnHa cBeTnas

1. AdbnHa TeMHas

1. PoBeHa cBeTnad

1. ABaHrapa-M

1. KapmeH

1. Diamante Opex

1. Diamante YceHb

Obbvem peanunsauun, pyb.

57 789 996

43 342 497

57 789 996

101 132 493

101 132 493

28 894 998

43 342 497



. bpuTaHunka ay6 TemHbin 115 579 992

. AnekcaHpgpus

. Rimini Bosco

. Rimini Muscat

. Rimini Cube Mokko

. Jltoumnsa ceeTnas

. Kamenwnsa

. JlopeHa cBeTnasd

. JlopeHa TEéMHa4

. MapTa - M bex

. dnbba cBeTnas

. OnbLba TeMHa

. Diamant Opex

. Diamant dceHb

. ®nopeHuunsa - M

288 949 980

173 369 988

288 949 980

144 474 990

36 118 748

72 237 495

36 118 748

43 342 497

72 237 495

21 671 249

21 671 249

7223 750

36 118 748

65 013 746



. Tiffany AceHb 21 671 249

. CAPRI cocHa 72 237 495

. bpnTaHka kombu 144 474 990
. Rimini Choco 72 237 495

. Cono 240 791 650
. KapmeH 180 593 738
. Heanonb BeHre 120 395 825
. Mapma opex 361 197 474
. Heanonb oy6 180 593 738
. Heanonb opex 120 385 825
. AueHa CunHsas 72 237 465

. Mwna TeppakoT 122 803 742
. Mua Canat 195 041 237
. Muna Kpem 108 356 243

. 'pauus 32 506 873



1. AHTUKa KpeM c 30510TOM 68 625 629

1. Trend 57 789 996
1. Kopcuka 65 013 765
1. Hemo 24 079 165
1. MutcTon 12 039 583
1. OnumMmn 36 118 748
1. MuHn-007 M4 84 277 078
1. Capri cnnBa 48 158 330
1. CAPRI cocHa 36 118 748
NToro 4 334 249 700

BTopon aTtan. CopTupoBka 06eKTOB aHaM3a B nopsake ybbiBaHUS 3HAYEHUS
napameTpa «Ob6bem peanusaunmn» oTparkeHa B Tabnuue 4.

Tabnuua 4

OObBbeKkTbl aHanM3a B nopaake yobbiBaHua obbema peanusauum

ToBapHble rpynnbi O6bem peanusaunn, pyb.



. Mapma opex

. AnekcaHpgpus

. Rimini Muscat

. Cono

. Mna Canat

. KapmeH

. Heanonb oy6

. Rimini Bosco

. Rimini Cube Mokko

. bpnTaHka KomMbwu

. Mua TeppakoT

. Heanonb BeHre

. Heanonb opex

. BpuTaHuka oy6 TeMHbIN

. Mna Kpem

361 197 474

288 949 980

288 949 980

240 791 650

195 041 237

180 593 738

180 593 738

173 369 988

144 474 990

144 474 990

122 803 742

120 395 825

120 385 825

115 579 992

108 356 243



. ABaHrapa-M

. KapmeH

. Mnumn-007 M4

. Kamenwnsa

. MapTa - M bex

. CAPRI cocHa

. Rimini Choco

. AueHa CunHsas

101 132 493

101 132 493

84 277 078

72 237 495

72 237 495

72 237 495

72 237 495

72 237 465

. AHTMKa KpeM C 30/710TOM 68 625 629

. Kopcuka

. ®nopeHuunsa - M

. AlpuHa cBeTnasa

. PoBeHa cBeTnas

. Trend

. Capri cnuBa

65 013 765

65 013 746

57 789 996

57 789 996

57 789 996

48 158 330



. AdbnHa TeMHas

. Diamante dceHb

. JlopeHa TéMHa4

. Jliounsa ceeTnas

. JlopeHa cBeTnad

. Diamant dceHb

. Onnmn

. CAPRI cocHa

. N'paunga

. Diamante Opex

. Hemo

. Onbba cBeTnasd

. Onbba TeMHa

. Tiffany fAceHb

. NMntcton

43 342 497

43 342 497

43 342 497

36 118 748

36 118 748

36 118 748

36 118 748

36 118 748

32 506 873

28 894 998

24 079 165

21 671 249

21 671 249

21 671 249

12 039 583



1. Diamant Opex

7223 750

TpeTuin 3Tan - onpeaeneHue rpynn A, B n C npeactasmm B Tabnuue 5.

Tabnuua 5

ABC aHanu3 no ToBapHbLIM rpynnam

ToBapHble rpynnobl

. Mapma opex

. AnekcaHppus

. Rimini Muscat

. Cono

. Mna Canat

. KapmeH

. Heanonb ay6

. Rimini Bosco

Obbem
peann3aumnn

pyb.

361 197 474

288 949 980

288 949 980

240 791 650

195 041 237

180 593 738

180 593 738

173 369 988

Hons obbvema

peann3aunun B
obwem obbveme, %

8,33

6,67

6,67

5,56

4,50

4,17

4,17

4,00

Honsa c
HaKOMUTEJIbHbIM
ntorom, %

8,33

15,00

21,67

27,23

31,73

35,90

40,07

44,07

Mpynna



. Rimini Cube
Mokko

. bpuTaHka
KOMbu

. Mua TeppakoT

. Heanonb BeHre

. Heanonb opex

. bputaHnka oy6
TEMHbIN

. Muna Kpem

. ABaHrapa-M

. KapmeH

. Mnumn-007 M4

. Kamenwusq

. MapTa - M bex

. CAPRI cocHa

. Rimini Choco

144 474 990

144 474 990

122 803 742

120 395 825

120 385 825

115 579 992

108 356 243

101 132 493

101 132 493

84 277 078

72 237 495

72 237 495

72 237 495

72 237 495

3,33

3,33

2,83

2,78

2,78

2,67

2,50

2,33

2,33

1,94

1,67

1,67

1,67

1,67

47,40

50,73

53,56

56,34

59,12

61,79

64,29

66,62

68,95

70,89

72,56

74,23

75,90

77,57



. AueHa CunHsas 72 237 465

. AHTVNKa KpeM C
30J10TOM

68 625 629

. Kopcuka 65 013 765

. ®nopeHunsa - M 65 013 746

. AdbnHa ceeTnaa 57 789 996

. PoBeHa cBeTnas 57 789 996

. Trend 57 789 996

. Capri cnuBa 48 158 330

. AlpuHa TemMHasa 43 342 497

. Diamante
AceHb

43 342 497

. JlopeHa TéMHasa 43 342 497

. Jlrounsa ceeTnas 36 118 748

. JlopeHa
cBeTNasd

36 118 748

. Diamant dceHb 36 118 748

1,67

1,58

1,50

1,50

1,33

1,33

1,33

1,11

1,00

1,00

1,00

0,83

0,83

0,83

79,24

80,82

82,32

83,82

85,15

86,48

87,81

88,92

89,92

90,92

91,92

92,75

93,58

94,41



1. Onunmn 36118 748 0,83 95,24

1. CAPRI cocHa 36 118 748 0,83 96,07
1. Mpaums 32 506 873 0,75 96,82
1. Diamante Opex 28 894 998 0,67 97,49
1. Hemo 24 079 165 0,56 98,05
1. Onbba ceeTnas 21 671 249 0,50 98,55
1. Onbba TeMHa 21 671 249 0,50 99,05
1. Tiffany fdceHb 21 671 249 0,50 99,55
1. MuTtcTon 12 039 583 0,28 99,83
1. Diamant Opex 7 223750 0,17 100
NToro 4334249700 100

YeTBepThin 3Tan. CBegeHne OaHHbIX B CBOOHYO Tabnuyy 6.
Tabnuua 6

CBopHasa Tadbnuua ABC - aHanusa.

Obbem peanusauuu, Konn4ecTBO TOBapHbIX rpynn
Npynna
py®. nong, % eanHny, nonsa, %



A 2 053962 77547,39 9 19,56

B 1379726 126 31,83 14 30,44
C 900 560 800 20,78 23 50
NToro 4 334 249 700 100 46 100

B pe3synbTaTe npoBeneHHoro ABC-aHanusa, Hanbonee BaXKHbIMU 419 NPeanpuaTus, B
CcMbicie obbeMa cbbiTa, OKasanncCb BCEro AeBATb TOBAPHbIX FPynmn U3 COpoKa LWecTu. 3To
ToBapHble rpynnbl: MapMa opex, AnekcaHapus, Rimini Muscat, Cono, Mna Canar,
KapmeH, Heanonb ay6, Rimini Bosco, Rimini Cube Mokko.

OTn TOBapHbIe rpynnbl OTHeCeHbl K rpynne A. CnefosaTesibHO, MOXXHO CAesiaTb BbIBOA,
4YTO 3TW OEBATb TOBAPHbLIX rPpynmn B CyMMe A0J1Ie C HAKOMUTESIbHbIM UTOMOM COCTaBAAT
47,39%, T.e. Ha HMX npuxoantcsa 47,39% peanmzaumm nnm 2 053 962 775 pybnen.

B rpynny B BxogaT 14 ToBapHbIX rpynmn, Ha KoTopble npuxoantcsa 31,83% obbema
peannsaumm unm xe 1 379 726 126 pybnen.

pynna C npencrtassieHa 23 TOBapHbIMU rpynnaMmm Ha kotopble npuxoantca 20,78%
obbvema peanunsauymm nam 900 560 800 pybnei.

Mony4yeHHble pe3ysibTaTbl MO3BONAIOT AAaTh YKa3aHWUs Ha TOBapHbIe FPYMMbl, KOTOPbIE
TpebyloT paclUMPEHMS, @ KaKue - CoOKpaLLeHUs.

pynne A Heobxoanmo yanensaTb ocoboe BHMMaHMe, NOCTOSIHHO UCMNOJ1b30BaTb
npouenypbl KOHTPOAA (MOHUTOPUHIA) 1 NJaHMpoBaHUA. HebonbLune nsmMmeHeHnN
nokasaTtenen peHTabenbHocTn, 060paynBaeMoCT N LEH OS89 3TON rpynnbl MOryT
NPUBECTU K 3HA4YUMbIM U3MEHEHNAM B (PMHAHCOBbLIX NOKa3aTenax npegnpusaTus.
MosToMy ans rpynnsl A pa3pabaTbiBalOT cneumnasbHble MapKeTUHIOBble MPOrpaMMmbl,
HanpaBJ/ieHHbIE Ha yAep)XXaHune, Ha JI0ANbHOCTb, CTUMYJINPYIOLLME NJIAHOBOCTb 3aKYMOK.

pynna B Hy>XgaeTcsa B NOCTOAHHOM U3y4eHUn. OCHOBHbIE YCUNS 34eCb AOJIKHbI ObITb
HamnpaBieHbl Ha NepeBod 06bLEKTOB B rpynny A n npenoTBpalleHmne nepexona o6bLeKToB
B rpynny C.



OT rpynnbl C 60/1bLUMHCTBO aHaIMTUKOB COBETYIOT peLunTesibHO N36aBnATbLCA, Tak Kak
3T0 MOXXeT BbICTPO NPUBECTU K YJIyHLLUEHMIO KPAaTKOCPOYHbIX MOKa3aTenen npeanpuatTus
B CBA3M C COKpalLleHMeM nigepxxek. Ho Bce xxe HeKoTopble TOBapHble No3nuunm TpebytoT
yrny6ieHHOro aHannmsa, o5 BbiaBNEHUA CNOCOO0B NepeMeLLeHns UX B rpynny «Bs».

2.3 Npepno>XeHna N0 U3SMEHEHUI0O aCCOPTUMEHTHOM
NOJIUTUKMU NpeanpuaTus

CornacHo pacyeTaM Nno MeToAaM aCCOPTUMEHTHOW NOJINTUKMN, MPOBEAEHHbLIM B
naparpage 2.2, MOXXHO caenaTb BblBOA, YTO BCE TOBaPbl, OTHOCSALLMECS K
HOMEHKNaTypHON rpynne «JeTckue» cnegyeTt UCKIIOYNTb U3 NPOU3BOACTBA, TakK Kak
OHW HE3HAYUTENIbHO BAUSIOT Ha BbIPYYKY KOMMAHUN.

OnepaunoHHbLIM aHanM3 Nokasas, 4TOo ToBapHble no3nunum nog Homepamm 9, 13, 30
TakXe cnenyeT UCKIKYNTb, MOCKOJIbKY MO CPAaBHEHUIO C APYTrMMN TOBAPHbLIMU rpyrnnamMu
Y HUX CaMbll HN3KUIA 3anac (PMHAHCOBOM NPOYHOCTU U HebobLIAs cua BO3LEeNCTBUSA
ornepaunoHHOro pblyara.

NccnepnoBaB pbIHOK, HA KOTOPOM paboTaeT KOMMaHUSA, Mbl onpeaennaun, 4To 6oabLnm
CMPOCOM MNOJIb3YeTCA TakKasd ToBapHasa rpynna, kak «MaTpacbl», MOCKOJIbKY AaHHbIN
TOBap SIBNAETCSA CONYyTCTBYOLWMM MPU NMOKyrnke 6onbLlIen YacTn NpoayKUNN 13
aCCOPTMMEHTA KOMMaHUMN.

CornacHo a3KCnepTHbIM oueHKaM MapkeTunHrosoro otaesia AO MK «LaTypa», Ha 10
KYMNJIEHHbLIX KpOBaTeN NPUXoanTCs 7 KynJeHHbIX MaTpacoB APYroro NnpoM3BognTesns, 4To
roBOpUT 0 He06XoANMMOCTM BBEAEHNSA B MPOM3BOACTBO 1 NPOAa’kM TOBAapOB AaHHOMN
rpynnbl. Tak )xe Heobxo4nMO OTMETUTb, 4TO MMesa cobcTBeHHoe obopyaoBaHue,
cebecToMMOCTb MaTpacos byaeT HUXKe, 4HeM MpPU NOKYMKe FOTOBbIX MaTpPacoB Y
MOCTABLUNKOB 1 Mepenpona>Ky Ux nokynaTensam.

B npowsnom rogy AO MK «LLaTypa» Bbinyckasa NpobHy BepCcuio MaTpacos, 3aKyrnuBe
npu 3ToM Heobxoanmoe obopynoBaHme oaa NX NPON3BOACTBA, Tak)Xe 3TO rOBOPUT O
TOM, 4YTO BCE MHBECTULMOHHbIE 3aTpaTbl KOMMaHUA y>Ke noHecna. [loaTomy, Bce e
CTOUT BKJIIOYUTb OaHHYIO TOBApPHYO rpynny B MPONU3BOAUMbIA aCCOPTUMEHT KOMMNAaHUN
ONS yBeJIMYEHNA NpoAaxk, BbIpYYKM U Mpubbiain B LLenoMm.

Ins 3Toro Heo6xoaMMO NPOBECTU aHaIN3 U3SMEHEHUS CTPYKTYPbl aCCOPTUMEHTA
NpoAyKUMUN NpeanpusTus.



Tabnuua 7

UcxopHble paHHble C U3MEHEHHOW CTPYKTYPOM aCcCOpPTUMEHTa

Konn4yecTso,
Noka3aTenu
LleHa, pyd. wTt. Cymma, pyb.
1 2 3 4
FOCTUHBDbIE
1. AdmHa cBeTnas 129 400 447 57 789 996
1. ApuHa TemMHasa 129 400 335 43 342 497
1. PoBeHa cBeThnas 119 600 483 57 789 996
1. ABaHrapa-M 61 900 1634101 132 493
1. KapmeH 65 500 1544101 132 493
1. Diamante Opex 159 900 181 28 894 998
1. Diamante fceHb 159 900 271 43 342 497
1. bpuTaHuka aoyb TeMHbIn 36 100 3202115579 992
1. Rimini Bosco 69 500 2 495173 369 988

1. Rimini Muscat 57 000 5 069 288 949 980



1. Rimini Cube Mokko 23 000 6 282 144 474 990

NTOINro rOCTUHLIE 1 155 799 920

CNAJIbHMA

1. Kamenus 50 100 144272 237 495
1. JlopeHa cBeTnas 53 600 674 36118 748
1. JlopeHa TéMHas 53 600 809 43 342 497
1. MapTa - M bex 65 100 111072 237 495
1. Onbba cBeTnas 79 900 271 21671 249
1. Onbba TeMHa 79 900 271 21 671 249
1. Diamant Opex 159 900 45 7 223 750

1. Diamant fceHb 111 700 323 36118 748
1. ®nopeHunsa - M 65 100 999 65013 746
1. Tiffany AceHb 88 800 244 21 671 249
1. CAPRI cocHa 63 700 113472 237 495

1. bpuTaHka KoMbu 28 100 5141144 474 990



1. Rimini Choco 68 900 104872 237 495

NTOro CrnAJibHM 686 256 203

NMPUXO>XXUE
1. Cono 55308 4354 240 791 650
1. KapmeH 65 500 2 757 180 593 738
1. Heanonb BeHre 31839 3781 120 395 825
1. Heanonb ay6 31839 5672 180 593 738
1. Heanonb opex 31839 3781 120 385 825

NTOIro NPNXOXXWUE 842 760 776

KYXHUA
1. AueHa CuHsaA 65200 1108 72 237 465
1. Muna TeppakoT 36 600 3 355 122 803 742
1. Muna Canat 25800 7560 195 041 237
1. Mua Kpem 41 200 2630 108 356 243

1. Npauwud 126 400 257 32 506 873



1. AHTUKa KpeMm c 30n0Tom 90 700 757 68 625 629

1. Trend 83400 693 57 789 996

1. Kopcuka 66 200 982 65 013 765

NUTOINo KYXHWU 722 374 950

MATPACDI
1. Buodhopm (1,5 m) 40 500 6 946 281 313 000
1. CnnbBep (2 M) 55600 4 783 265 934 800
1. Jliokc (2,3 m) 80000 1615 129 200 000

NTOIro MATPACHI 676 447 800

NMPO4YME 481 583 300

NUTOrO 4 565 222 949

Mo aHanorum, aHaAn3npyem TeNepb y>Xe N3MeHEHHbIN aCCOPTUMEHT Mo TPEM MeTo4aM
ACCOPTUMEHTHON NOJIMTUKWN: ONepaLNOHHbIN aHann3; maTpuua MapkoH; ABC - aHanus.

OnepaynoHHbIA aHaNn3.
[Ona pac4eToB Mbl UCMOSIb3YEM AaHHble U3 Tabnuubl 7.

NMponssensa Bce Heobxoaumble pacyeTbl (NpunoXxeHne 4) Mbl BbISCHUAN, 4TO ecsin AO MK
«laTypa» Ha4YHeT NPOU3BOAUTb MaTpackl N BBEAET UX B CBON aCCOPTUMEHT, NMpn 3TOM
WUCKJIIO4MB Te TOBapHbIe NMo3uunn, KOTopble OKasbliBasn oTpuuaTesibHOe BJINSHNE Ha
pe3yfibTaT AeATesIbHOCTU KOMMaHuM, To Npubblsib BO3pacTeT No cpaBHeHMio ¢ 2017



rogom Ha 13,7%.

3anac pMHaHCOBOM NPOYHOCTU NPEA0IKEHHOr0 aCCOPTMMEHTA NoKasasl, YTo
npeaonpuaTue ctaHeT 6osiee ycToN4YMBbLIM. BCce 3HaYeHUA AAaHHOMO MoKasaTens KaXkaom
HOBOW TOBAPHOW MO3ULIMN COCTaBAAT NpakTuieckn 90%.

Mpn pacyeTe nopora peHTabesibHOCTU Mbl BbISCHWUIIW, YTO HOBblE TOBapPHbIe rpynmnbl
OyoyT NokpbiBaTb CBOM pacxonbl € 5, 34, 52 npodaHHbIX WTYK. ECv cMOTpeTb No Bcemy
ACCOPTUMEHTY B LLeJsIOM, TO 3Ha4YeHNs NpensioXKeHHOro acCopTUMEHTa ABJIAITCA
CpefHUMU, HO BCE XKe MNOJIOKNTENbHO BJINAIOLWMMN HA UTOMOBbIV pe3ynbTaT
DeATesIbHOCTU NpeanpuaTnS.

Cnna Bo3gencTeuns ornepaunoHHoro poldara (CBOP) y BBeAeHHbIX TOBapPHbIX MO3nLni
COCTaBAsAET npakTudeckn 26%. Kak mMbl y>xe rosopunm paHee, CBOP o4eHb pUCKOBaHHbIN
rnokasaTeslb. Ho Tak Kak Mbl MPOrHO3UPYyeM NONIOXKNTENIbHYIO ANHAMNKY 06beMOoB
npodaxk y npeanpuaTmsa ¢ BBeAeHnemM MaTpacoB B NMPOU3BOACTBO, TO NOJIy4YEeHHbIe
3HavyeHns CBOP xapakTepu3yloT BBeAEHHbIW TOBap C BbIUTPbILLUHON CTOPOHbI.

MaTpuua MapKoH.

Ba3on gaHHbIX 419 pacyeToB U NOCTPOEHUA MaTpuubl ABnseTca Tabnnua 7 n Takue
HaHHble, Kak cebeCToMMOCTb, BasioBasi Map>ka N NepemMeHHble 3aTpaTbl 13 MpunoxxeHuns
4. Bce pacyeTbl N0 faHHOMY aHan3y NpencTaBsieHbl B [punoxxeHun 5.

Mony4eHHble pe3ysbTaTbhl N0 ABOUYHLIM KOJAM HOBbIX TOBAPHbIX MO3ULIUIA OTPa>KeHbl B
Tabnnue 8. Ka)xablin HOMep COOTBETCTBYET TOBapHOM rpynne u3 Tabnuusl 7.

Tabnuua 8

MaTtpuua «<MapKoH» U3MEHEHHOro acCCOpTUMEHTa NPOoAYKLUUMU

AUI/QPC 111110101 100011 010 001 000

111 39 40

110



23,25,38

101
9,10,11,26,28,
100 29,31,32
011 2,6,18,21,34 30
010 1,3,7,19,35 16,17,
13,14,22 12,15,
001
20,24
000 8,27,33 36 4,5 37

PaccMoTpuM ToBapHbIe no3nunm nog Homepamun 38, 39, 40, UMEHHO 3TK HOMepa
MoKas3bIiBalOT pPacnosioKeHne MaTpacos B MaTpuLe MapkoH, UME@HHO UX Mbl Npeasiaraem
BKJIIOYUTb B HOBbIN accopTuMeHT AO MK «LLaTypa».

MaTpacbl HAX0AATCA B BEPXHEN YaCTU MAaTPULbl, 4TO FOBOPUT O TOM, YTO €C/n
npennpusaTre BCe Xe BKJIIYUT B MPON3BOACTBO AaHHbIM BUA TOBapa U Ha4YHET ero
nponaBaTb, TO MaTpachkl ByayT NPMHOCUTL XOpOoLLYo Npubbinb. MpegnonaraeTcs, 4To
oHM byayT obnagaTb BbICOKMM 06beMOM npofaxk n 60bwon BaaoBOn MapXon. OHK
OyayT ABNATbCSA CaMOOKYyMNaeMbliM TOBapOM, Npunbblsib OT KOTOPOro NnonaeT Ha pa3BuTue
HOBbIX, @ TaK>XXe 414 Nogaep>XaHns OTCTaloWMX NO3NLUIA.

ABC-aHanus.

HeobxoanmMo oTMeTUTb, 4TO ToBapHasa rpynna «Mpo4ymne» He Bblsia y4TeHa B aHanum3e,
MOCKOJIbKY HET BO3MOXXHOCTW BbIIBUTb TOYHOE KOJIMYECTBO U LLeHY TOBapoOB, BXOAALLNX B
3Ty no3uyuto. NosTomy, n3 obLen Cymmbl BbipyHkun Obina Bbl4TEHA CyMMa peaansaunm
OaHHOW TOBApPHOW rpynnol.

O6beM peann3saumm rnNo ToBapHbLIM rpynnamM oTpaxkeH B Tabnuue 9

Tabnuua 9



O61beM peanusauum No HOBbIM TOBApPHbLIM rpynnam

ToBapHbie rpynmnbl O6bem peanusauunn, pyb.
1. AdnHa cBeTnas 57 789 996
1. ApuHa TeMHasa 43 342 497
1. PoBeHa cBeThnas 57 789 996
1. ABaHrapa-M 101 132 493
1. KapmeH 101 132 493
1. Diamante Opex 28 894 998
1. Diamante ficeHb 43 342 497

1. BpuTaHuka ayb TeMHbIn 115 579 992

1. Rimini Bosco 173 369 988
1. Rimini Muscat 288 949 980
1. Rimini Cube Mokko 144 474 990
1. Kamenus 72 237 495

1. JlopeHa cBeTnas 36 118 748



. JlopeHa TEéMHas

. MapTa - M bex

. Onbba cBeTnas

. Onbba TeMHa

. Diamant Opex

. Diamant dceHb

. ®nopeHuuna - M

. Tiffany AceHb

. CAPRI cocHa

. bpnTaHka KomMbwu

. Rimini Choco

. Cono

. KapmeH

. Heanonb BeHre

. Heanonb oy6

43 342 497

72 237 495

21 671 249

21 671 249

7223750

36 118 748

65 013 746

21 671 249

72 237 495

144 474 990

72 237 495

240 791 650

180 593 738

120 395 825

180 593 738



1. Heanosnb opex 120 385 825

1. AueHa CunHsas 72 237 465
1. Mwna TeppakoT 122 803 742
1. Mwna Canat 195 041 237
1. Mna Kpem 108 356 243
1. Mpauwns 32 506 873

1. AHTUKa KpeM C 30/10TOM 68 625 629

1. Trend 57 789 996
1. Kopcuka 65 013 765
1. brnodopm (1,5 m) 281 313 000
1. CvnbBep (2 M) 265 934 800
1. Jliokc (2,3 m) 129 200 000

NToro 4 083 639 649

BTopon aTtan. CopTupoBka 061eKTOB aHaM3a B nopsake ybbiBaHUS 3HAYEHUS
napameTpa «Ob6beM peanusaunmn» oTparkeHa B Tabnumue 10.

Tab6nuua 10



OObeKkTbl aHaNnM3a B nopaake yobiBaHUa obbema peannsauumm no HOBbIM
TOBapPHbLIM rpynnam

ToBapHble rpynnbi O6bem peanusauun, B pyb.

1. Rimini Muscat 288 949 980

1. Buocdopm (1,5m) 281 313 000

1. CunbBep (2 M) 265 934 800

1. Cono 240 791 650
1. Mua Canart 195 041 237
1. KapmeH 180 593 738
1. Heanonb oy6 180 593 738
1. Rimini Bosco 173 369 988

1. Rimini Cube Mokko 144 474 990

1. bputaHka kombu 144 474 990

1. Jllokc (2,3 M) 129 200 000

1. Mua TeppakoT 122 803 742



. Heanonb BeHre 120 395 825

. Heanonb opex 120 385 825

. bpuTaHnka ay6 TemHbin 115 579 992

. Muna Kpem 108 356 243
. ABaHrapa-M 101 132 493
. KapmeH 101 132 493
. Kamenuns 72 237 495
. MapTa - M bex 72 237 495
. CAPRI cocHa 72 237 495
. Rimini Choco 72 237 495
. AueHa CunHsas 72 237 465

. AHTMKa KpeM ¢ 30/710TOM 68 625 629

. Kopcuka 65 013 765

. ®nopeHuunsa - M 65 013 746

. AdnHa ceeTnas 57 789 996



. PoBeHa cBeTnas

57 789 996

. Trend 57 789 996
. ApuHa TeMHaga 43 342 497
. Diamante ficeHb 43 342 497
. JlopeHa TéMHa4 43 342 497
. JlopeHa cBeTnaA 36 118 748
. Diamant fceHb 36 118 748
. ['pauns 32 506 873
. Diamante Opex 28 894 998
. dnbba cBeTnas 21 671 249
. 9nbba TeMHa 21 671 249
. Tiffany fceHb 21 671 249
1. Diamant Opex 7 223 750

TpeTun 3Tan - onpeaeneHue rpynn A, B n C npeactasum B Tabnuvue 11.
Tabnuua 11

ABC-aHanu3 no HOBbIM TOBapHbIM rpynnam



Obbem Hons obbvema Honsa c

ToBapHbIe rPpyMnnbl  peanm3aunn, B peanmsaunm B HaKOMUTENIbHbIM Mpynna
py®. obwem obbeme, %  uTorom, %
1 2 3 4 5
1. Rimini Muscat 288 949 980 7,08 7,08 A

1. bBuodphopm (1,5

o 281313000 6,89 13,96 A
1. CunbBep (2 M) 265934800 6,51 20,48 A
1. Cono 240791 650 5,90 26,37 A
1. Mua Canat 195041237 4,78 31,15 A
1. KapMmeH 180 593 738 4,42 35,57 A
1. Heanonb ay6 180 593 738 4,42 39,99 A
1. Rimini Bosco 173 369988 4,25 44,24 A
1. RiminiCube ) 474000 3,54 47,78 A

Mokko
1. bputanka 474000 3,54 51,32 B

KoMbun

1. Jliokc (2,3 M) 129 200 000 3,16 54,48 B



. Muna TeppakoT 122 803 742

. Heanonb
BEHre

. Heanonb opex

. bpnTaHuka
ny6 TeMHbIN

. Mua Kpem

. ABaHrapa-M

. KapmeH

. Kamenwnsa

. Mapta-M
bex

. CAPRI cocHa

. Rimini Choco

. AueHa CunHsas

. AHTUKa KpeM
C 30/10TOM

120 395 825

120 385 825

115 579 992

108 356 243

101 132 493

101 132 493

72 237 495

72 237 495

72 237 495

72 237 495

72 237 465

68 625 629

3,01

2,95

2,95

2,83

2,65

2,48

2,48

1,77

1,77

1,77

1,77

1,77

1,68

57,49

60,43

63,38

66,21

68,87

71,34

73,82

75,59

77,36

79,13

80,90

82,66

84,34



. Kopcuka

. dnopeHuunsa -

M

. AjpuHa
cBeTnad

. PoBeHa
cBeTJiad

. Trend

. AdnHa
TeMHas

. Diamante
AceHb

. JlopeHa
TéMHaA

. JlopeHa
cBeTNasd

. Diamant
AceHb

. N'paunsa

65 013 765

65 013 746

57 789 996

57 789 996

57 789 996

43 342 497

43 342 497

43 342 497

36 118 748

36 118 748

32 506 873

1,59

1,59

1,42

1,42

1,42

1,06

1,06

1,06

0,88

0,88

0,80

85,94

87,53

88,94

90,36

91,77

92,84

93,90

94,96

95,84

96,73

97,52



1. Diamante

28 894 998
Opex
1. 5nbba
21 671 249
cBeTNas

1. 9neba TeMHa 21 671 249

1. Tiffany AceHb 21 671 249

1. Diamant Opex 7 223 750

NToro 4083639649

0,71

0,53

0,53

0,53

0,18

100

98,23

98,76

99,29

99,82

100

YeTBepTbin 3Tan. CBegeHmne gaHHbIX B CBOAHYIO Tabauuy 12.

Tabnuua 12

CBopgHas Tabnuua ABC - aHasM3a NO HOBbIM TOBAPHbLIM rpynnam

O6bem peanusauum, Konn4ecTBo TOBapHbIX Fpynn
Npynna
pyb6. oonsa, % enunHuy, nons, %
A 1951063 12147,78 9 22,5
B 1280174 088 31,35 12 30
C 852 402 440 20,87 19 47,5

NTtoro 4 083 639 649 100 40

100



Mo ntoram ABC aHannsa, MmaTpachkl nonasuv B rpynny A u B. 2To cBnpetesnbCTBYET O TOM,
4YTO NPV BHEAPEHUN TPeX HOBbIX TOBAPHbLIX MO3ULUA, NPON30ONAET 3HAYNTESIbHOEe
N3MeHeHne B CTPYKType accopTuMeHTa. Heobxoanmo oTMeTUTb, 4TO MaTpackl ¢ bonee
HW3KOW LLeHOBOW MOJIMTUKOW MonagatoT B rpynny A, Tak Kak KOJIM4eCcTBO NPOLAHHOIo
TOBapa yBenm4ymBaeT X OO0 BbIpydku. MaTpachl JIlokC nonagatoT B rpynny B,
MOCKOJIbKY N3-3@ O0CTAaTOYHO BbICOKOM LeHbl JaHHOIM0 ToBapa, KOJINYECTBO MOKYynaeMblX
MaTpPacoB HMXe.

Takum obpa3oM, NpoBeas aHan3 N3MEeHEHUS CTPYKTYpPbl aCCOPTUMEHTA, Mbl BbISCHUN,
4YTO MPW BHEAPEHWUN B NPOM3BOACTBO N peanm3aLmnto HOBOW TOBAPHON rpynnbi
«MaTpachbi», nponsonaeT NpupocT Npnbbian. OOHaKO, HYXKHO OTMETUTb, YTO NMpu
BHEPEHNN MAaTPaACoB, OblJI0 HEOHXOAVMMO NCKOYUTL HEKOTOPbIE TOBAapPHbIE MO3ULMN,
KOTOpble B LieJSIOM N0 BCEMY aCCOPTUMEHTY He AaBann HeobxoauMon oTAaum oT
NpPon3BOACTBA W peann3aunm NnpoaykLmu.

BbiBOAObLI MO rnase

Mo maTpuue MapkoHa, 5 ToBapHbIX NO3MLMIA ABNAKOTCS YCNELWHO NpoAaBaeMbIMU
ToBapaMm CO CTabunbHbIM 1 fa)Ke pacTyLMM CNPOCOM Cpean Apyrux. JaHHble no3numnm
NPUHOCAT hupMe OCHOBHYIO NpuMbLINIbL B NpoAaXkax. Ha cTagum 3penoctu u SBNs0TCA
CaMOOKYMNaeMbIMM MOo3numamMm HaxoaaTtca 6onee 10 ToBapHbIX rpynn. Tak )xe MMerTCs
ToBapbl, C He6ONbLLWKMM 3anacoM peHTabenbHOCTK. CNPOC Ha HUX MEHbLUE, YeM Yy OPYyrux
TOBapHbIX rpynmn;

ABC-aHann3 nokasahn, 4To Hanbosiee Ba)KHbIMU OJ18 NpeanpusaTns, B CMbiciie obbema
cbblTa, OKasannucb BCEro AeBsATb TOBAPHbIX FPYMn U3 COPoKa WeCTU. DTN TOBapHbIe
no3vuum nonanu B rpynny A n B CcyMMe LoJ1Ie C HAKOMUTENIbHLIM UTOMOM COCTaBASAT
47,39%, T.e. Ha HUX npuxoanTcsa 47,39% peanusauunm nnm 2053962775 pybnen. B
rpynny B BxooaT 14 ToBapHbIX rpynn, Ha KoTopble npuxoantcsa 31,83% obbema
peannsaumm nnm xe 1379726126 pybnen. Npynna C npeacrtassieHa 23 TOBapHbIMU
rpynnamm Ha KoTopble npuxoantca 20,78% obbema peannsaynm nnm 900560800
pybnen.

iccnenoBaB pblHOK, HA KOTOPOM paboTaeT KOMMNaHWUSA, Mbl ONpenennaun, 4To 60bLLnM
CNPOCOM MOJIb3yeTCs Takas ToBapHasa rpynna, kak «MaTpachl», MOCKOJIbKY OaHHbIN
ToBap ABNAETCS CONYTCTBYOLWMUM NPN Nokyrnke 60sblUen YacTu NpoayKLUmn 13
aCCOPTUMEHTA KOMMaHMN. Mbl BKJOYUIN AaHHYO TOBAPHYIO Fpynny B acCOpTMMeHT AO
MK «LLUaTypa», Nnpy 3TOM UCKJIIOUYMB Te TOBAPHbIE MO3ULIMN, KOTOPbIE OKa3blBaM
oTpuLaTeNbHOE BANSIHNE Ha Pe3ybTaT AeATesIbHOCTU KOMMNaHun. [lanee Mbl NpoBenu



aHaNN3 U3MEHEHUNS CTPYKTYPbl aCCOPTUMEHTa NPOAYKLMN NpeanpusaTus.

MpoaHann3npoBaB TOBApPHY rpynny «MaTpackl» N0 MeToAaM aHasm3a aCCOPTUMEHTHOMN
NONNTUKM, Mbl BbISICHUAW, YTO AaHHAs rpynmna oka3blBaeT NOJIOXKNTEIbHOE BIIUSIHUE Ha
NpubbIIb NPeanpuATUS.

Takum obpa3oM, nsmeHeHune accoptumeHTa AO MK «LaTypa» NoN0XKUTENbLHO NOBAMNAET
Ha (pMHaHCOBbIe pe3yJibTaTbl KOMMNAHUN.

SAKNIOYEHUE

NonnTukKa paymoHaabHOro (GOpMMPOBaAHNSA aCCOPTUMEHTa NPOAYKLNM SABNAETCHA OOHOWN
N3 Ba)KHENLIMX B OEATENbHOCTU NpeanpuaTtns. PopMmmpoBaHmMe aCCOPTUMEHTA -
CJIOXKHbIN U ONNTENbHbIN npouecc, Tpedbywwmnin rnybokoro aHaansa Hay4yHo-
TexXHUn4yeckom nHhopmaumm B 061acTr pa3BUTMA TOBAPOB N YCYr, KOHbEKTYPHO-
PbIHOYHbIX U3bICKaHN 1 0600 EeHNN, NpeaMeTHOro NCC/IeA0BaHNSA COBOKYMHOr0
noTeHunana NnpeanpuaTns u ero coctasnatowmx. NMoaobHule 3agayun O0JKHbI pelaTbCs
Ha YpOBHE BbICLLEro 3BEHa PYKOBOACTBA, O4AHAKO, NOAFOTOBKA HEOOXOAMMBIX OJ18 3TOro
MaTepunasioB ABNSETCHA MPEPOraTMBON HNU30BbLIX Noapa3sneneHuin. NpeanpmatTne 4OJIKHO,
npexxne Bcero, onpeaennTb NogpobHbIN NepeyeHb BbiMyCKaeMon N NPoLaBaeMON
npoaoyKuuu no Bnaam, Tunam, copTamM, MapkKaM 1 pa3MepaM, TO €CTb aCCOPTUMEHT.

B paboTe 6bin1 NnpoBeaeH aHanns accopTuMmeHTHom nonmTukm AO MK «LLaTypa», a Tak
>e 060CHOBaHO U3MeHeHMNe CTPYKTYPbl aCCOPTUMEHTa NpeanpuaTus.

Mo maTpuue MapkoHa, 5 ToBapHbIX NO3ULNIA ABASOTCA YCNELHO NpogaBaeMbiMn
ToBapaMu CO CTabubHbIM 1 fa)Ke pacTyLMM CNPOCOM Cpean Apyrux. JaHHble Mo3nunm
NPUHOCAT hUpMe OCHOBHYIO NpuMbLINIb B Npoaarkax. Ha cTagum 3penoctu v SBNs0TCA
CaMOOKYMNaeMbIMM MO3nLMaMn HaxoaaTca 6onee 10 ToBapHbIX rpynn. Tak »xe MMerTCs
ToBapbl, C He6ONbLWKMM 3anacoM peHTabenbHOCTK. CNPOC Ha HUX MEHbLUE, YeM Yy OPYyrux
TOBapHbIX rpynmn;

ABC-aHanuns noka3sas, 4To Hanbosnee Ba)KHbIMMN ONa NpeonpusaTus, B cMbicie obbema
cbblTa, OKazanncb BCEro AeBsATb TOBAPHbIX FPYMn U3 COPOKa LWeCTU. DTN TOBapHbIe
no3vuum nonanu B rpynny A n B CcyMMe AoJ1Ie C HAKOMUTENIbHLIM UTOMOM COCTaBASAT
47,39%, T.e. Ha HUX npuxoanTcsa 47,39% peanusauunm nam 2053962775 pybnen. B
rpynny B BxooaT 14 ToBapHbIX rpynn, Ha KoTopble Nnpuxoantcsa 31,83% obbema
peannsaumm nnm xe 1379726126 pybnen. Npynna C npeacTtassiieHa 23 TOBapPHbIMU



rpynnamm Ha KoTopblie npuxoantcs 20,78% obbema peanmsauunm nnm 900560800
pybnen.

NccnepoBaB pblHOK, Ha KOTOPOM paboTaeT KOMMaHWs, Mbl onpeaennau, 4T1o 6osbLnMm
CMpPOCOM MNOJIb3yeTCa TakKasd ToBapHasa rpynna, kak «MaTtpach!», MOCKOJIbKY AaHHbIN
TOBap SABNAETCHA COMYTCTBYIOLWMNM MpuU NMoKyrnke 6onbLlien 4YacTn NpoayKUNN U3
ACCOPTUMEHTa KOMMNaHWUN. Mbl BKJIIOYNIN AAaHHYIO TOBApHYIO rpynny B accopTumMeHT AO
MK «LlaTypa», Mpn 3TOM UCKJIIOYMB Te TOBapHbIe NO3ULUN, KOTOPbl€ OKa3biBan
oTpuuaTesibHOe BJINAHNE Ha pe3ysibTaT AeATeNIbHOCTU KoMMaHuu. anee Mbl nposenu
aHaIN3 N3MEHEHNS CTPYKTYpPbl aCCOPTUMEHTa NPOAYKLUUN NpeanpuaTns.

MpoaHann3npoBaB TOBAPHY rpynny «MaTpackl» Mo MeTOAaM aHasM3a aCCOPTUMEHTHOMN
NMOJINTUKWN, Mbl BbISCHUKN, YTO AaHHAsA rpynna OKa3bliBaeT MoJIOKUTENbHOE BINAHME Ha
NpubbiNb NpeanpuaTus.

Takum obpa3om, nsmeHeHue accoptmmenTa AO MK «LLaTypa» NON0XXNTENIbHO NOBAUSAET
Ha (PMHAHCOBbLIE pe3ysibTaTbl KOMMAHUMN.
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MPUJTIOXKEHNA

PacuyeTbl N0 onepauuoOHHOMY aHaJIM3y UCxoaHoro accoprumeHta AO MK
«WaTypa»

T lewa | Kor-so BP MpuGsue Ccte Tep.3. BM Toer3. ':':1: ff} m;"” TIPpy6 3011 3‘:,-“‘ EBIT CBOP
1 2 3 4 s 6 7 8 9 10 1 12 13 14 15 16
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3) noson | 483 57789 996 14296 779 43493217 33924700 | 23865287 | 9568508 | 70209 | 0012 | 2 | 23170224 | 34619772 | 5991 | 1454940 | 1640
4 61900 | 1634 | 101132493 30519 363 70613 130 57578241 | 43554252 | 13034889 | 35242 | 0021 | 10 | 30266868 | 70865625 | 7007 | 2546145 | 17.11
5 65500 | 1544 | 101132493 24519 363 76,613 130 S6758241 | 44374252 | 19854889 | 36760 | 0021 | 15 | 45250890 | SSE81603 | 5526 | 2546145 | 1743
) 159900 | 181 28 594 998 12 148 389 16,746 609 15062355 | 13832643 | 1684254 | 83353 | 0006 | 0 3518237 | 25376761 | 8782 | 727470 | 1901
I 159900 | 271 43342407 15 222 584 28119913 24933532 | 18408965 | 3186381 | 91985 | 0009 | 0 7502089 | 35840408 | 8269 | 1091205 | 1687
&) 36100 | 3202 | 115579992 20 503 558 85986 434 68569410 | 47010573 | 17417016 | 21417 | 0024 | 28 | 42821399 | 72758593 | 6295 | 2009880 | 1616
9) WI00 | 10283 | 288949980 71 483 804 20T466086 | 159623547 | 120326433 | 57842539 | 15523 | 0060 | 276 | 120235764 | 159714216 | 5527 | 7274700 | 1778
10) 69500 | 2495 | 173369988 46 890 337 126479651 | 100154128 | 73215860 | 26325523 | 40149 | 0036 | 32 | 62336981 | 111033007 | 6404 | 4364820 | 1677
1 57000 | 5060 | 288949980 60 558 988 228300992 | 178144973 | 110805007 | 50246018 | 35142 | 0060 | 138 | 131028249 | 157921731 | 5465 | 7274700 | 15,
12) [O00 | 6382 | 144474990 42741 947 101733043 | SISSL773 | 62623217 | 19881269 | 13031 | 0030 | 60 | 45867114 | 98607876 | 6835 | 3637350 | 1722
Hroro 1444749000 | 376404566 | 1068255334 | 833230161 | 611510730 | 235016174 0,300 555247147 | BEOS027S3 | 6157 | 36373500 | 1681
13) 75100 | 481 36 118 748 7185487 28933 261 2056793 | 15550804 | 8365317 | 42766 | 0008 | 2 | 19429528 | 16689219 | 4621 | 90933 | 1710
14) s0100 | 1442 | 72237495 16 370974 55866 521 40575887 | 31661608 | 15200635 | 28141 | 0015 | 10 | 34886325 | 37350170 | 5171 | 1818675 | 1741
15) 53600 | 674 36 118 748 13 185 487 22933 261 19387943 | 16730804 | 3545317 | 28772 | 0008 | 1 7653692 | 28465055 | 7881 | 909338 | 1840
16) 53600 | 800 43342497 16222 584 27119913 22153532 | 21188965 | 4966381 | 27396 | 0009 | 2 | 10158842 | 33183655 | 7656 | 1091205 | 1942
17 65100 | 1110 | 72237495 16370974 55866 521 44575887 | 27661608 | 11290635 | 40172 | 0015 | T | 29485168 | 42752327 | 5908 | 1818675 | 1521
18) 9900 | 271 21671 249 6111292 15559 956 13136766 | 8534482 | 2423190 | 48434 | 0005 | 0 6153 104 15518144 | 7161 | S45603 | 1564
19) wo00 | 271 21671 249 6111292 15559 956 13136766 | 8534482 | 2423190 | 48434 | 0005 | 0 6153 104 15518 144 | 7161 | S4se03 | 1564




200 159 900 45 7223750 4037097 3186 632 21635 589 4 588 161 551 063 58 340 0,002 0 AHT 61T 6 336 137 B7,949 131 868 2523
20 111700 323 36 118 748 8 185 487 27 933 261 23IIBT M3 12 830 804 4645317 71020 0,008 1 13 076 581 23042 167 63,80 909 338 14,11
27) 65 100 999 65 013 T46 15333 876 49 67% B69 36 750 298 28 263 447 12929 571 36799 0,014 [ 29 741 590 35272 156 54,25 1 636 808 17.27
13) 8E 0O 244 21671249 9111292 12 55% 956 11 79 T66 9 ET74 412 T63 190 48 338 0,005 [} 1 674952 19 996 296 92,27 543 603 18,10
24) 63 700 1134 T2 23T 495 25370974 46 Bob 521 36 555 #ET 35 681 608 10310 635 321235 0,015 5 20873 903 51 363 592 TLID 1818 675 19,62
15) 28 100 5141 144 474 990 36 741 %47 107 733 043 TI031 773 63443217 28 701 269 15371 0,030 Lit) 63 362 039 81112951 56,14 3637350 17,99
26) 68 900 148 T2 237495 19370 974 52 Bo6 521 42 735 88T 29 501 608 10 130 635 40 761 0,015 5 24 805 8§23 47431 672 63,66 1818675 16,22
Hrore 722 374 950 199 709 736 522665214 407 678 B6T 314 696 083 114 986 347 0,150 263 947 539 458 427 411 63,46 18 186 750 17,30
7 55308 4354 240 791 650 T1903 245 168 BES 405 123 732 956 117 058 694 45 155 449 28421 0,050 B4 92 B85 498 147 906 152 61,42 6062 2500 19,31
28) 65 500 2757 I8 593 738 46927 434 133 6ty 304 106 259 717 T4 334021 27 406 587 38 540 0,038 38 66 584 020 114 009 718 63,13 4 546 6EE 16,35
29 31 839 3781 1200395 825 30951 623 O 444202 T2 T 4TH 47 629 347 16677 725 19243 0,025 33 42157 378 TE 238 447 64,95 3031125 15,71
3m 2471 14617 361 197 474 #1857 6ER 2793319 786 207 885033 153312441 T1 454 753 14222 0,075 511 168 344 305 192 833 169 53,39 9093 627 16,86
E1S] 31 839 5672 U8B0 593 738 47927 434 132 666 304 113479717 67 114021 19 136 587 20007 0,038 L] 51 628 220 128965 518 71,41 4 546 GBS 14,76
32) 31 839 3781 120 385 825 36 948 203 83437022 68 080 277 52304 948 15 356 145 18 D06 0,025 28 35343926 85041 599 70,64 3030873 17.26
Hrore 1 203 958 250 316 516 227 BET 442024 692 204 778 511753472 195 237 245 0,250 459 317 826 T44 640 424 61,85 30 311 250 16,88
33) 65 200 1108 T2 237 465 24 370 965 47 Eob 500 34335870 37901 595 13 530 630 30991 0,015 [ 25 TRE 319 46 449 146 64,30 1818674 20,84
34) 36 600 3355 122 803 742 30 630 633 92 173 087 T3 E95 008 48 908 734 18 278 079 22023 0,026 iz 45 893 981 T6 909 Tal 62,63 3091 748 15,82
35) 25 R00 T 560 195 041 237 45001 629 150 039 608 107 030 894 B8 010 343 43 008 714 14 158 0,041 150 95312352 99 728 B85 5L13 4910423 17,92
36) 41 200 2630 108 356 243 29 556 461 TE 799 TE2 63963 230 44392 413 14 835952 24311 0,023 20 36212676 72 143 567 66,58 2728013 16,27
imn 126 400 257 32 506 873 U1 166 938 21339935 17645 149 14 861 724 3 694 TR6 68 612 0,007 [} 8 081 561 24425312 75,14 B1E 404 18,16
38) 0 TO0 757 68 625 629 20352427 48 273 202 40 153 097 28472532 H120 104 53 069 0,014 3 19 571 399 49 054 230 TLAE 1727741 16,48
L] #3 400 693 57 TR9 W6 15296 779 42493217 36 644 TO9 21145287 5 848 508 51884 0,012 2 15943 932 41 806 044 72,34 1454 940 14,53
400 66 200 9E2 65 013 765 17 333 882 47 6G7% 8E3 37 190 309 27823 456 10439 574 37 869 0,014 5 24 510 496 40 503 269 62,30 1 636 808 17,00
Hrore 7212374 950 193 709 736 328665214 412 358 867 310 016 083 116 306 347 0,150 271 007 349 451 367 101 62,48 18 186 750 17,05
41) 40 900 589 24 079 165 B 790 325 15 284 340 13925 296 10 153 869 1363 345 23653 0,005 [} 31233 548 20845 617 86,57 606 225 16,75
42) 57 900 208 12 039 583 5395 162 6 644 4200 5632 h48 6 356 935 961 772 27329 0,003 1} 1821529 10 218 054 B4.87 303113 2097
43) 35 000 1032 36 118 748 8 185 487 27933 261 24 287 M3 11 830 304 3645 317 23 536 0,008 2 11128939 24 989 809 69,19 909 338 13,01
44) 15 900 5300 84277 078 21 766 136 62 510 942 40758 534 43 518 543 21 752 407 T 690 0,018 46 42 125245 42 151 832 50,02 2121 788 20,51
45) 37 500 1284 48 158 330 14 580 649 33 577 681 27690 591 20467 739 5 BT 090 21 562 0,010 4 13 851 672 34 306 658 71,24 1212 450 16,838
46) 48 000 752 36118 748 9 185 487 26933 261 22507 M3 13 610 804 4425 317 29912 0,008 2 11 743 386 24 375 362 67,49 909 338 1497
Hroro 240 791 650 67 903 245 172 888 405 134 852 956 105 938 694 3B 035 449 0,050 B 452 062 154 339 588 64,10 6062 250 1748
:Ipn-m 481 583 300 135 %06 491 345 776 809 269 705 911 211 877 389 T6 070 9% @, 100 172904 123 308679 177 64,10 12 124 500 1748
TUrg 4 B15 833 000 1 290 140 000 3 525 693 000 121245 000
PacuyeTbl ansa matpuubl MapkoH no ucxonHomy accoptumeHty AO MK «LaTtypa»
Mokazarenn Llena Kon-go BP BM C-CTh Mep.s. BMmuaen | %BM | Q | P | C | MCA | MCU | MCI
1 2 3 4 5 [ 7 8 9 10| 11| 12 13 14 15
1) 129 400 447 57 TED 996 23 305 287 45 493 217 34 484 709 52 184 0.403 0 1 0 0 1 0
2) 129 400 335 43 342 497 21 188 965 27119913 22153 532 63 260 0,489 0 1 0 0 1 1
3) 119 600 483 57 789 996 23 865 287 43 493 217 33924 709 49 391 0.413 0 1 0 0 1 1]
4) 61 900 1 634 101 132 493 43 554 252 70613 130 57 578 241 26 658 0.431 0|0 1 1 0 1]
5) 65 500 1 544 101 132 493 44 374 252 76 613 130 56 758 241 28 740 0439 [0 | 0|1 1 0 1
] 159 900 181 28 894 998 13 832 643 16 746 609 15062 355 76 547 0.479 ] 1 0 0 1 1
T 159 900 271 43 342 497 18 408 965 28 119913 24933 532 67915 0,425 1] 1 0 0 1 1]
8) 36 100 3202 115 579 992 47010 573 85 986 434 68 569 419 14 683 0,407 1 0 1 1 0 1]
9) 28 100 10 283 288 949 980 129 326 433 217 466 086 159 623 547 12 577 D448 [ 1 |0 | 1 1 ] 1
10y 69 500 2495 173 369 988 T3 215 B60 126 479 651 100 154 128 29 351 0.422 1 1 1 1 0 0
1) 57 000 5069 28R 949 980 110 805 007 228 390992 178 144 973 2] 858 0,383 1 0 1 1 0 1]
12) 23000 6282 144 474 990 62 623 217 101 733 043 81 851 773 9 969 0,433 1 0 1 1 0 1]
13) 75 100 481 36 118 748 15 550 804 28933 261 20 567943 32334 0.431 ] 1 0 0 1 1]
14) 50 100 1442 72 237 495 31 661 608 55 866 521 40 575 887 21959 0438 [0 |0 | 0O 0 ] 1
15) 53 600 674 36 118 748 16 730 804 22933 26l 19387 943 24 828 0.463 0|0 0 0 0 1
16) 53 600 R09 43 342 497 21 188 965 27119913 22153 532 26204 0,489 0|0 0 0 0 1
17) 65 100 1110 T2 237495 27 661 608 55 B66 521 44 575 8§87 24928 0,383 (LY 0 0 0 1]
18) 79 900 271 21 671 249 %534 482 15 559 956 13 136 766 31 466 0394 [0 | 1|0 0 1 ]
19) 79 900 271 21 671 249 8 534 482 15 559 956 13 136 766 31 466 0.394 ] 1 0 0 1 0
200 159 900 45 7223 750 4 588 161 3 186 652 2635 589 101 560 0635 [0 | 1|0 0 1 1




21) L11 700 323 36 118 748 12 830 804 27933 261 23 287 943 39 6RO 0,355 0 1 0 0 1 0
22) 65 100 999 65013 746 28 263 447 49 679 369 36 750 298 28301 0,435 0 0 0 0 0 1
23) R R00 244 21671 249 9 B74 482 12 559 956 11 796 766 40 462 0,456 0 1 0 0 | 1
24) 63 700 1134 72 237 495 35 681 608 46 866 521 36 555 BR7 31 465 0.494 0|0 0 0 1 1
25) 28 100 5141 144 474 990 65443 217 107 733 043 79031 773 12 729 0,453 1 0 1 1 0 1
26) 68 900 1 048 72237495 29 501 608 52 866 521 42 735 BR7 28139 0,408 0 1 0 0 0 0
27 55308 4354 240 791 650 117 058 694 168 B8R 405 123 732 956 26 BR7 0,486 1 0 1 1 0 1
28) 65 500 2757 180 593 738 74 334 021 133 666 304 106259 717 26 960 0.412 1 0 1 1 0 0
29) 31839 3781 120 395 825 47 629 347 89 444 202 72 766 478 12 596 0,396 1 0 1 1 0 0
300 24711 14 617 361 197 474 153312441 279 339 786 207 885033 10 489 0,424 1 0 1 1 0 0
in 31839 5672 180 593 738 67 114 021 132 666 304 113479717 11832 0,372 1 0 1 1 0 0
32) 31839 3781 120 385 825 52 304 948 83 437022 68 080 877 13 B33 0,434 1 0 1 1 0 1
33) 65200 1 108 72 237 465 37901 595 47 Bo6 500 34 335870 34 209 0,525 0|0 0 0 1 1
34) 36 600 3355 122 803 742 48 908 734 92 173 087 73 895 008 14 577 0,398 1 0 1 1 0 0
35) 25 800 T 560 195 041 237 88 010 343 150 039 608 107 030 894 11 642 0.451 1 0 1 1 0 1
36) 41 200 2630 108 356 243 44 392413 T8 799 782 63 963 830 16 879 0410 1 0 1 1 0 0
EXD] 126 400 257 32 506 873 14 861 724 21339935 17 645 149 57 T88 0,457 0 1 0 0 | 1
38) 20 700 757 68 625 629 28 472 532 48 273 202 40 153 097 37631 0415 0 1 0 0 | 0
39) 83 400 693 57 789 996 21 145 287 42 493 217 36 644 709 0516 0,366 0 1 0 0 1 0
40) 66 200 082 65013 765 27 823 456 47 679 883 37 190 309 28 331 0,428 0|0 0 0 0 0
41) 40 900 589 24079 165 10 153 869 15 288 840 13925296 17247 0,422 0 0 0 0 0 0
42) 57 900 208 12 039 583 6 356935 6 644 420 5 682 648 30571 0,528 0 0 0 0 | 1
43) 35000 1 032 36 118 748 11 830 804 27933 261 24 287 943 11 464 0,328 0|0 0 0 0 0
44) 15 900 5300 84 277078 43 518 543 62 510 942 40 758 534 8210 0.516 1 0 0 1 0 1
45) 37 500 1284 48 158 330 20 467 739 33 577 681 27 690 591 15938 0,425 0 0 0 0 0 0
46) 48 000 752 36 118 748 13 610 804 26933 261 22 507 943 18 088 0.377 0|0 0 0 0 0
Mpoune 481 583 300 211 877 389 3457768094 269705911,3
cpenHee 67273 2341 04 222 820 40 364 458 69 128 613 53 858 361 29 660 0,434
HTOIO 4815833000 | 2068642460 | 3525693000 | 2747 190 540
PacueTbl N0 onepauMOHHOMY aHasNIM3y Npenso>XeHHoro accoprumeHta AO MK
«WaTypa»
-z Lena Kan-8o BP Tlpndeue C-cte Tep3. BM oct3. gepl ﬂ“?:n Iie, P pyo 30 IDPI1% EBIT CBOP
aen | | o
1 2 3 4 5 L] 7 3 9 10 11 12 13 14 13 16 17
n 129 400 447 57 TR% 996 12296 779 43493 217 34 484 TO9 23305 287 11 00 508 77216 0,013 3 27297 738 300492 258 32,76 1534 810 15,18
2 129 400 335 43 342 497 16222 584 27119913 22153532 21 188 965 4 966 381 66 140 0,009 1 1iv 158 842 33 183 655 76,56 1151 107 18,41
3) 119 600 483 57 TED 996 14 296 779 43493 217 33924 TO9 23 865 28T 9568 508 T0 209 0,013 2 23170 224 34619772 5291 1534 810 15,55
4 61 SO0 1634 10 132 493 30519 363 TO613 130 57 578 241 43 554 251 13 034 539 35242 0,022 11 300 266 26K TOB6S 625 70,07 2685917 16,22
3) 65 500 154 101 132 493 24 519 363 Th 613 130 56 758 241 44374 252 19 834 539 36 760 0,022 15 45 250 890 55 BH1 603 55,26 2685917 16,52
6) 159 900 181 28 B94 995 12 148 389 16 746 609 15 062 355 13 832 643 I 684 254 83 353 0,006 (1] 3518237 25 376 761 87,82 T6T 405 18,03
R 139900 7 43 342 497 15222 584 28119913 240933 532 18 408 965 3186 381 91 985 0,009 i} T 502 0E9 35 840 408 8269 1151 107 15,99
&) 36 100 3202 115579993 29 393 558 #5056 434 68 569 419 47010573 17417 016 21417 | 0025 | 30 42 821 399 72 758 593 62,95 3069619 15,31
9 6% 500 2495 173 369 958 46 890 337 126 479 651 100 154 128 T3 215 860 26325523 40 149 0,038 34 62 336 981 111 033 007 64,04 4604 429 15,90
10) 57 (D0 5 069 IEE 940 950 60 558 U8R 228 390 992 178 144973 110 803 D07 50246018 35142 0,063 145 131 028 249 157921 731 3465 T 674 048 14,44
HH 23000 6282 144 474 990 42 741 947 101 733 043 &1 851 773 62 623 217 19 #E1 269 13031 | 0,032 | &3 45 67 114 98 607 876 68,25 IHITO2M 16,32
Hromo 1 155 799920 305 010 671 H50 T8I 249 673 615 614 482 184 306 177 173 635 0,253 424 686 723 T30 113 197 63,26 30 696 192 15,71
12) S0 100 1442 T2 I3T 495 16 370 974 55 E66 521 40 575 BRT 31 661 608 15290 635 28 141 0,016 11 34 #E6 325 37 351 170 51,71 1918512 16,50
13) 53 600 674 36 118 748 13 185 487 22933 261 19 387 943 16 T30 804 3545317 2B T2 0,008 1 T 653692 28 465 055 78,81 959 256 1744
M 53800 H09 43 342 497 16222 584 27119913 22153 532 21 188 965 4966 381 27396 | 0,009 2 100158 842 33 183 655 76,56 1151 107 18,41
15)| 65 100 1110 T2 237 495 16370 974 53 66 521 44 575 BRT 27 661 608 11 290 635 4001172 0,016 T 29 485 168 42 752327 39,18 1918512 1442




16) 79 00 7 21 671 249 6111292 155359936 13 136 766 B 334482 2423 190 48 434 | 0,005 0 6153 104 15518 144 7161 575554 14,83
17 79 00 m 21 671 249 6111292 15 559956 13 136 766 § 534452 2423 190 48 434 | 0,005 0 6153104 15518 144 7161 575554 14,83
1) 159 900 45 7223750 4037097 3 186 652 2635589 4 588 161 551 063 58340 | 0002 0 6T 612 6356 137 £7.99 191 851 2392
19) 111 700 323 36 118 748 B 183 487 27933 261 23 287943 12 330 804 4645317 TI020 | 0,008 1 13 076 581 23 042 167 63,80 959256 13,38
0 65 100 999 63013 T46 15333 876 49 679 869 36 750 298 28 263 447 12929 571 3679 | 0,014 7 29 741 590 35272156 3425 1726 661 16,37
21 BE 200 244 21671249 9111292 12 559956 11 796 766 DE74 482 763 190 48338 | 0,005 0 1674952 19 996 296 92,27 575554 17,16
) 63 700 1134 T2237 495 25370 974 46 866 521 36 555 88T 35 681 608 10310 635 32235 | 0016 5 200873 903 51 363 592 TL10 1918 512 18,60
n 28 100 5141 144 474 990 36 741 ™47 107 733 43 79031773 63443 217 28 T01 269 15371 0,032 71 63 362 039 1 112951 56,14 3 B3TO024 17,06
) 63 900 1048 T12137 495 19370 974 52 K66 521 42 735 87 29 501 608 10130 635 40 761 0,016 6 24 305 823 47 431 672 63,66 1918 512 15,38
Hroro 686 256 203 192 524 249 493 731953 345 760 924 300 495 279 107 971 030 0,150 246 578 §79 439677324 64,07 18 225 864 16,49
%) 55 308 4354 240 791 6350 T1 903 245 163 BEE 405 123 732 956 117 058 694 45155449 28421 0,053 B9 92 BES 498 147 906 152 61,42 6 395 040 18,30
26) 65 500 2757 180 593 738 46927 434 133 666 304 106 259 717 74334021 27 406 587 38540 | D040 40 66 584 020 114 009 718 63,13 4 7% 250 15,50
m 31839 3741 120 395 825 30951 623 /9 444 202 72 766 478 47 629 347 16 677 725 19243 | 0,026 35 42 157 378 TE 238 447 64,98 3 197 520 14,90
2) 31 839 5672 180 593 738 47927 434 132 666 304 113479 717 67 114021 19 156 587 20007 | 0040 64 51 628 220 128 965 518 T4l 4 T 280 13,99
) 31839 3741 120 385 825 36 943 203 231437022 6 0RO B77 51 304 948 15356 145 12006 | 0026 29 35343926 B3 041 £99 70,64 3197254 16,36
Hroro £42 T60 776 2134 638 539 GO 102 237 484 319 745 358 441 031 123 782 492 0,185 291 035 401 551 725375 6547 212 381 375 16,01
30 65 200 1108 T2 237 465 24 370 965 47 K66 500 34 335870 37901 595 13 530 630 30991 0,016 6 15 TEE 319 46 449 146 64,30 1918 511 19.76
3 36 600 3355 122 303 742 30630 655 92 173 087 73 895 D0& A8 908 734 18278 079 22023 | 0,027 34 45 393 981 76 904 T61 62,63 3261 470 15,00
32 25 300 7560 195 041 237 45001 629 1500 039 608 107 030 894 HE 010 343 43008 714 14158 | 0,043 158 95 312 352 99 728 885 5113 5 179 982 16,99
33 41 200 2630 108 356 243 29 556 461 TE 799 782 63 963 830 44392413 14 835 952 24321 0,024 21 36212 676 72 143 567 66,58 2 877 T6R 1543
39 126400 257 32 506 873 11 166 938 21 339935 17 645 149 14 861 724 3 694 TEG 68612 | 0,007 0 B 081 561 24425312 75,14 863 330 17,21
33) 90 TOD 757 6 625 629 20352427 48 273 202 40 153 097 18472532 120 104 33069 | 0,015 3 19 571 399 49054 230 TLA% 1 822 587 15,62
36) #3 400 693 57 THO 996 15296 779 42493 217 36 644 TO9 21 145 287 5 B48 508 52884 | 0013 2 15 983 952 41 506 044 7234 1534810 13,78
3 6 200 982 65 013 765 17 333 #82 47 679 #83 37 190 309 27 823 456 10 489 574 37869 | 0,014 5 24 510 496 40 503 269 62,30 1726 661 16,11
Hroro T22 374 950 193 709 736 528 665 214 410 858 867 311 516 083 117 806 347 0,158 273 181 254 449 193 696 62,18 19 185 120 16,24
38) 40 500 6946 281 313 000 167 TET 800 113 525 200 B0 549 656 190 763 344 22975 544 13036 | 0062 52 33 BEI 348 247 431 632 7,96 7471222 25,53
39 55 600 4783 265 934 500 160 610 B30 105 323 920 B2 652 658 183 782 142 22671 262 17 281 0,058 34 32895 063 233039 737 7,63 7 062 302 2595
40 B 000 1615 129 200 000 T7 020 (00 52 180 000 43 200 400 85 909 600 £ 979 600 26749 | 0,028 5 13 490 346 115 709 654 £9.56 3431345 25,06
Hromo G676 447 500 405 418 630 271029 120 216 402 714 460 045 D36 54 626 406 0,148 B0 322372 596 125 428 8,13 17 965 369 25,61
poune 481 583 300 135 306 491 345 776 809 269 705 911 211 877 389 76 070 898 0,105 172904 123 308 679 177 64,10 12 790 080 16,57
4 565222949 1 467 128 366 3098 094 583 121 243 000

PacuyeTbl ana matpuubl MapkoH nNo npenso>XeHHOMYy accopTuMmeHTty AO MK
«WaTypa»




MokasaTenn Hena Kon-go BP BM C-CcTh Mep.s. BMmuaer | %BM | Q | P | C | MCA | MCU | MCI
1 2 3 4 5 [ 7 & 9 10| 11 | 12 13 14 15

1) 129 400 447 57 789 996 23 305 287 45493 217 34 484 709 52 184 0,403 0f 1|0 0 I 0
2) 129 400 335 43 342 497 21 188 965 27119913 22 153 532 63 260 0.489 o1 ao 0 I 1
3) 119 600 483 57 789 996 23 865 287 43 493 217 33924709 49 391 0413 [ 0 I 0
4) 61 900 1634 101 132 493 43 554 152 T0 613 130 57 578 241 26 658 0,431 0|0 1 0 0 0
5) 65 500 1544 101 132 493 44 374 252 76 613 130 56 758 241 28 740 0,439 0|0 1 0 0 0
6) 159 900 181 28 894 998 13 B32 643 16 746 609 15 062 355 76 547 0,479 oo 0 1 1
7 159 900 271 43 342 497 I8 408 965 28119913 24933 532 67 915 0,425 (A 0 1 0
8) 36 100 3202 115579 992 47010573 &5 986 434 68 569 419 14 683 0,407 1|0 1 0 0 0
9) 69 500 2495 173 369 988 73 215 860 126479 651 100 154 128 29 351 0,422 1|0 1 1 0 0
10) 57 000 5069 288 949 980 110 805 007 228 390 992 178 144 973 21 B58 0,383 1|0 1 1 0 0
11) 23 000 6282 144 474 990 62623217 101 733 043 81 831773 9969 0,433 1|10 1 1 0 0
12) 50 100 1442 72 237495 31 661 608 55 866 521 40 575 887 21959 0,438 0Ojo|ao 0 0 0
13) 53 600 674 36 118 748 16 730 804 22933 261 19 387 943 24 828 0,463 Djojo 0 0 1
14) 53 600 809 43 342 497 21 188 965 27119913 22153 532 26 204 0,489 oOjlo|o0 0 0 1
15) 65 100 1110 72 237495 27 661 608 55 866 521 44 575 887 24 928 0,383 ojo|0 0 0 0
16) 79 900 271 21 671 249 8 534 482 15 559 956 13 136 766 31 466 0,394 oo 0 0 0
17) 79 900 271 21 671 249 8 534 482 15 559 956 13 136 766 31 466 0,394 oo 0 0 0
18) 159 900 45 7223750 4 588 161 3 186 652 2635 589 101 560 0,635 o1 ao 0 I 1
19) 111 700 323 36 118 748 12 B30 804 27933 261 23 287 943 39 680 0,355 [ 0 I 0
20) 65 100 999 65013 746 28 263 447 49 679 869 36 750 298 28 301 0,435 0Ojo|ao0 0 0 0
21) 88 BOO 244 21 671 249 9874 482 12 559 956 11796 766 40 462 0.456 0 1|0 0 1 1
22) 63 700 1134 T2 237 495 35 681 608 46 866 521 36 555 887 31 465 0.494 0ojlo|0 0 0 1
23) 28 100 5141 144 474 990 65443217 107 733 043 79031773 12729 0,453 o1 1 0 1
24) 68 900 1 048 T2 237 495 29 501 608 52 866 521 42 735 887 28 139 0.408 ofo|0 0 0 0
25) 55 308 4354 240 791 650 117058 694 168 888 405 123 732 956 26 BET 0.486 o1 1 0 1
26) 65 500 2757 180 593 738 74 334021 133 666 304 106 259 717 26 960 0412 o1 1 0 0
27) 31 839 3781 120 395 825 47 629 347 89 444 202 72766 478 12 596 0,396 o1 0 0 0
28) 31 839 5672 180 593 738 67 114021 132 666 304 113479717 11832 0,372 o1 1 0 0
29) 31 B39 3 781 120 385 825 52304 948 83437022 68 080 877 13 833 0.434 o1 1 0 0
30) 65 200 1 108 T2 237 465 37901 595 47 866 500 34 335870 34 209 0,525 ofo|0 0 1 1
30 36 600 3355 122 803 742 48 908 734 92 173 0BT 73 B95 008 14 577 0.398 o1 1 0 0
32) 25 B0O 7 560 195 041 237 88 010 343 150 039 608 107 030 894 11642 0.451 o1 1 0 0
33) 41 200 2630 108 356 243 44 392413 78 799 782 63 963 830 16 879 0410 o1 0 0 0
34) 126 400 257 32 506 873 14 861 724 21339935 17 645 149 57 788 0457 0 1|0 0 I 1
35) 90 700 757 68 625 629 28 472532 48 273 202 40 153097 37631 0415 0 1|0 0 1 0
36) 83 400 693 57 789 996 21 145 287 42493217 36 644 709 30516 0.366 0 1|0 0 0 0
37 66 200 982 65 013 765 27 823 456 47 679 BR3 37 190 309 28 331 0.428 ofo |0 0 0 0
38) 40 500 6 946 281 313 000 190 763 344 113 525 200 90 549 656 27 464 0.678 o1 1 0 1
39) 55 600 4783 2635 934 800 183 282 142 105 323 920 82 632658 38319 0,689 o1 1 I 1
40) 30 000 1615 129 200 000 85 999 600 52 180 000 43 200 400 53 251 0,666 0 1|0 1 I 1

Tpoune 481 583 300 211 877 389 345 776 B09 269 705911

cpeaHee 72 688 2162 102 090 991 47 817045 68 80T 944 54 273 947 33161 0,453

HTOIO 4565222949 | 2124559174 | 3098 094 583 | 2440663 774




